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تغذیه آبزیانواحد یادگیری 4

مفاهیم کلیدی

سؤالات انگیزشی

آبزیان،  خوراك  نقل  و  حمل  آبزیان،  غذای  مختلف  اشکال  آبزیان،  غذایی  منابع 
نگهداری و انبار كردن اقلام غذایی، رفتارهای تغذیه ای آبزیان، میزان غذای مصرفی 
تهیه جیره غذایی  آبزیان،  آماده سازی غذای  به ماهی ها،  تعداد دفعات غذادهی  و 
آبزیان، انواع روش های تغذیه آبزیان و ثبت اطلاعات در مزرعه پرورش ماهی، در 
واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در كلاس درس هستند و فرایند تدریس 

را مشخص می كنند.

1 از چه اقلام خوراكی می توان در تغذیه آبزیان استفاده نمود؟
2  روش های تهیه و نگهداری غذای آبزیان چگونه است؟

3 روش های غذادهی به آبزیان چگونه صورت می گیرد؟
4  درباره تغذیه آبزیان چه اطلاعاتی را باید در نمون برگ های مربوط ثبت كرد؟

مشخصات کلی کار

نوع درس: نظری ـ عملی
مدت زمان آموزش: 

24 نظری36 عملیجمع: 60 ساعت

خلاصه محتوا

در این واحد یادگیری هنرجویان با دسته بندی مواد خوراكی مورد استفاده در 
جیره غذایی آبزیان، شرایط انبار برای نگهداری خوراك آبزیان، روش های تهیه 
مزرعه  در  اطلاعات  ثبت  و  آبزیان  تغذیه  روش های  انواع  آبزیان،  جیره غذایی 
پرورش ماهی آشنا خواهند شد. هنرجویان باید بتوانند مواد خوراكي مناسب 
تهیه كنند و برنامه خوراك دهي را براي یك دوره پرورش آبزیان )خوراكی ـ 

زینتي( اجرا نمایند.
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مواد، تجهیزات و شرایط مورد نیاز

مخلوط كن،  گوشت،  چرخ  آسیاب،  باسکول،  ترازو،  پالت،  استخر،  آكواریوم، 
خردكن، سینی غذادهی، غذاده های خودكار، بیل، فرغون، مراكز فروش اقلام 
اقلام  استاندارد جهت ذخیره سازی  انبار  اقلام غذایی،  اینترنت،  آبزیان،  غذایی 
زینتی.  ماهی  و  پرورشی  ماهی  لازم،  نمون برگ های  غذایی،  جداول  غذایی، 

تجهیزات ایمنی فردی و لباس كار.

 اقلام مورد استفاده در جیره غذایي آبزیان را تهیه كند.
 مواد خوراكي را انبار كند.

 برنامه غذادهی آبزیان را تعیین كند.
 آماده سازی غذا را انجام دهد.
 غذادهي آبزیان را انجام دهد.

 نمون برگ های مربوط به  غذادهی آبزیان را ثبت كند.

اهداف توانمند سازی

بودجه بندی واحد یادگیری تغذیه آبزیان

واحد  هنرستان،  در  موجود  آموزشي  و  اجرایي  امکانات  و  بررسي شرایط  از  پس 
یادگیری تغذیه آبزیان را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم كنید كه با توزیع 

مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
یادگيري

موضوع و عنوان جلسه
درس

فعاليت های اهداف توانمند سازي
تکميلی

تغذیه آبزیان
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هدف توانمندسازي: اقلام مورد استفاده در جیره غذایي آبزیان را تهیه كند.
محل  بصري،  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امکانات  با  درس  كلاس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان.

موارد پيشنهادی:
 پس از مرحله آغازین كلاس طبق الگوي طرح درس روزانه، اهمیت تغذیه آبزیان 

را به طور كامل برای هنرجویان شرح دهید.
 از هنرجویان بخواهید با توجه به  آموخته های پیشین مواد مغذی را تعریف كنند 

و دسته بندي آنها را نام ببرند.
 در خصوص مواد مغذی مورد نیاز آبزیان بحث و گفت وگو كنید. 
 در مورد منابع غذایی آبزیان با هنرجویان  بحث و گفت وگو كنید.

 از هنرجویان بخواهید تا تحقیق هاي مشخص شده در این بخش را براي جلسه 
بعد انجام دهند.

 مي توانید فعالیت را در كلاس درس و كارگاه انجام دهید. 
 درخصوص كیفیت و قیمت، مراكز خرید معتبر  مواد خوراكی  توضیح دهید.

 در ضمن كار افزون بر نظارت و هدایت، به ارزیابی مرحله ای یا فرایندی هنرجویان 
در قالب نمون برگ های ارزشیابي مرحله اي اقدام كنید. 

 مواردي از قبیل ادب، نظم و انضباط، دقت، محاسبه صحیح، ارائه اطلاعات كامل 
در برابر پرسش ها و مانند آن از موارد قابل بررسی در نمون برگ ارزشیابي می باشد.

اهمیت تغذیه در پرورش آبزیان
بیشترین سهم درهزینه های جاری تولید )30 تا80 درصد(
 مهم ترین عامل مؤثر بر كمیت و كیفیت محصول تولیدی

 تأثیر برسلامت آبزیان و كاهش هزینه های درمان
 عامل مؤثر بر شاخص های تولید

 عامل مؤثر بر كاهش آلودگی های محیط زیستی
 عامل مؤثر برامنیت غذایی )كمیت محصول، سلامت مصرف كننده(
 عامل مؤثر بر امکان معرفی گونه های جدید به سیستم های پرورش

اهمیت اقتصادی تغذیه ماهی
راندمان غذایی در ماهی ها بالاتر است )% 62/5( 

 Feed Efficiency = )100 × )مقدار خوراك / فراورده تولیدی
 این نسبت در سایر حیوانات به شرح زیر است:

 مرغ  42درصد
 خرگوش36درصد
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 خوك 20درصد
 گوسفند 12/5 درصد

 گاو 11درصد
 كیفیت پروتئین گوشت ماهی بالاتر است )پروفیل اسیدهای آمینه(

 اسیدهای چرب غیر اشباع و بلند زنجیره
 ویتامین ها و مواد معدنی

 راندمان مصرف انرژی در ماهی ها بسیار مقرون به صرفه است.
 خونسرد بودن

 صرف انرژی برای حفظ تعادل
 مصرف انرژی برای دفع ضایعات ازتی

 ماهی ها معمولاً از منابع غذایی كم ارزش تغذیه می كنند.
 ماهی ها در واحد حجم پرورش داده می شوند.

 به صورت توأم قابل پرورش هستند.
 بیشتر از سطوح پایین زنجیره غذایی بهره مند می شوند.

احتياجات آبزیان
ذخیره  خوراكي  اجزاي  پروتئین هاي  و  چربي  كربوهیدرات،  در  انرژي  انرژي: 
مي شود. منشأ اولیه این انرژي، نور خورشید است و سپس در نتیجة فتوسنتز در 
منابع گیاهي ذخیره مي شود. همة مواد حاوي كربن و هیدروژن با اكسیده شدن 
به   كربن دي اكسید و آب، انرژي پتانسیلي در اختیار حیوانات قرار مي دهند. وقتي 
غذا در حضور اكسیژن به طور كامل در بمب كالري متر مي سوزد، مقدار حرارت 
را نشان داد.  انرژي خام غذا  این حرارت  و  را مي توان محاسبه كرد  تولید شده 
درصدي از انرژي خام مواد غذایي كه مي تواند جذب بدن حیوان شده، و براي 
توانایي حیوان در هضم مواد خوراكي  فرایندهاي متابولیکي بدن به كار رود، به 
بستگي دارد. فرایند هضم، بیانگر مراحل متعدد فیزیکي و شیمیایي در دستگاه 
گوارش و تجزیة تركیبات شیمیایي پیچیدة موجود در مواد خوراكي به مولکول هاي 
كوچك تر قابل جذب و استفاده توسط حیوان می باشد. این انرژي جذب شده به 
انرژي قابل هضم موسوم است. مقداري از انرژي از طریق ادرار به شکل ضایعات 
ازتي و سایر تركیبات اكسیده نشده به وسیلة بدن حیوان هم تلف مي شود. وقتي 
انرژي قابل هضم براي افت انرژي هم تصحیح شود، انرژي باقي مانده به انرژي قابل 
سوخت و ساز غذا تبدیل خواهد شد. در طي سوخت وساز مواد مغذي نیز، مقداري 
انرژي افت مي كند )اتلاف حرارت(. انرژي باقي ماندة موادغذایي كه قابل دسترس 

حیوان جهت نگهداري و تولید است به انرژي خالص موسوم است.
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كربوهيدرات هاي قابل دسترس: كربوهیدرات هاي قابل دسترس براي آبزیان 
پرورشي عبارتند از قندها، نشاسته، دكسترین، گلیکوژن و ... نشاسته به عنوان 
به صورت  باشد كه  آبزیان می  عمده ترین كربوهیدرات مصرفي در جیره غذایي 
پاییني در دستگاه گوارش ماهیان پرورشي و میگو  خام ضریب تبدیل تقریباً 
دارد. ولي اگر در نشاسته فراوري انجام بگیرد و نشاسته تا حد ژلاتینه شدن، 
افزایش  بولي  ق قابل  تاحد  آن  هضمي  ضریب  ببیند  فشار  و  آب  بخار  حرارت 
خواهد یافت. در ضمن نشاسته در تهیه غذاي پلت به عنوان یك بایندر )اتصال 
آبزیان  براي  دسترس  ابل  ق كربوهیدرات هاي  اگر  مي رود.  كار  به  مهم  دهنده( 
پرورشي  آبزیان  ره  جی در  ملاحظه اي  قابل  مقدار  به  مي توان  بشوند،  فراوري 
استفاده نمود. حداكثر استفاده از كربوهیدرات هاي قابل دسترس براي قزل آلا، 

17ـ15 درصد كپور معمولي، 32ـ28 درصد و میگو 18ـ14 درصد می باشد.

عوامل محدود كننده استفاده كربوهيدرات ها در تغذیه آبزیان پرورشي
1 در بدن ماهیان هورمون انسولین به اندازه كافي موجود نمی باشد و از آنجایي 
كه بعد از متابولیسم، اكثر كربوهیدرات ها تبدیل به مونوساكاریدهایي از قبیل 
هورمون  ود  كمب با  لذا  مي شوند  رژي  ان د چرخه  وار و  شده  فروكتوز  و  گلوكز 
انسولین در بدن، برخي اختلالات متابولیسمي از قبیل انباشتگي گلوكز در خون 

)دیابت(، كاهش رشد، افت راندمان تغذیه اي بروز مي كنند.
2 مصرف بیش ازحد مجاز كربوهیدرات ها باعث مي شوند سرعت عبوري غذا 
در دستگاه گوارش ماهیان و دیگر آبزیان پرورشي افزایش یافته و حركت غذا در 
روده تسریع شود و چون فرصت هضم و جذب مواد مغذي از قبیل پروتئین ها 
و لیپیدها كم می باشد باعث اختلالات گوارشي از قبیل كمبود اسیدهاي چرب 

ضروري و آمینو اسید هاي ضروري مي شوند.
3 همانند همة گونه هاي جانوري، در ماهي و سخت پوستان نیز غذا باید انرژي 
مورد نیاز براي حداقل فعالیت و رشد و زادآوري را تأمین كند مصرف انرژي در 

ماهي و سخت پوستان دو ویژگي خاص دارد :
1 این دسته از موجودات چون خونسرد هستند نیازمند صرف انرژي براي نگه داري 

دماي بدن در درجه حرارت خاصي متفاوت با درجه حرارت محیط خارج نیستند.
2 دفع نیتروژن اضافي در ماهي و سخت پوستان نیاز به انرژي كمتري ازآن چه 
در مورد حیوانات خونگرم خشکي لازم است، دارد و آمونیاك كه ماده اصلي 
حاصل از تجزیه پروتئین ها می باشد در این حیوانات از طریق آبشش ها به محیط 
رها مي شود درحالي كه حیوانات خونگرم خشکي براي تبدیل نیتروژن به موادي 
با سمیت كمتر نیاز به انرژي دارند. همچنین ماهیان جهت حركت و مکان یابي 

نیاز به انرژي كمتري دارند.
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احتياجات انرژي)پایه و توليد( آبزیان پرورشي

نوع آبزی ردیف
پرورشی

 )ME( انرژی متابوليکی)DE( انرژی قابل هضم

ماهی كپور 1
معمولی 

 Cyprinnus
 caripio L.

 2800 - 3000 )Kcal/kg(
11700 - 12500 )Kj/kg(

 3300 - 3500 )Kcal/kg(
13400 - 14600 )Kj/kg(

ماهی كپور 2
علفخوار 

 Grass carp

 2800 - 2900 )Kcal/kg(
11700 - 12100 )Kj/kg(

 3200 - 3400 )Kcal/kg(
13400 - 14200 )Kj/kg(

ماهی قزل آلا 3
رنگین كمان 
 Raninbow

 trout

 3000 - 3200 )Kcal/kg(
12500 - 13400 )Kj/kg(

 3500 - 3800 )Kcal/kg(
14600 - 15900 )Kj/kg(

میگو 4
 Shrimp

 2900 - 3100 )Kcal/kg(
12100 - 13000 )Kj/kg(

 330 - 3700 )Kcal/kg(
14200 - 15400 )Kj/kg(

منبع انرژي قابل دسترس در جیره هاي ماهي و سایر جانوران كربوهیدرات ها 
و چربي هاي قابل جذب می باشد. جذب كربوهیدرات ها در آزاد ماهیان بستگي 
به جرم مولکولي آنها دارد. گلوكز و مالتوز 100 درصد جذب مي شوند، ساكارز 
نمي شود.  به طور كلي جذب  و سلولز  نشاسته  70 درصد، لاكتوز 60 درصد، 
یکي از ویژگی هاي آزاد ماهیان پایین بودن سطح انسولین در بدن آنها می باشد 
از  بیش  نباید  ماهیان  آزاد  قابل هضم در جیره  ذا مقدار كربوهیدرات هاي  ل و 
جیره  در  كربوهیدرات ها  بودن  زیاد  درصورت  د.  شو گرفته  درنظر  درصد   12
ماهي ها ممکن است انباشت زیاد گلیکوژن در كبد، آب آوردگي محوطه بطني 
بچه  آغازین  میزان هیدروكربن كل در جیره هاي  بیفتد.  فاق  ات ماهي  و مرگ 
ماهیان آزاد نباید بیش از 20 تا 25 درصد باشد. درصورتي كه پروتئین جیره 
زیاد باشد، بدن از آن براي تولید انرژي استفاده مي كند كه این پدیده از نظر 
اقتصادي مقرون صرفه نبوده و قیمت چنین جیره اي افزایش مي یابد. در ارتباط 
با لزوم كاهش مصرف پروتئین زنده در تغذیه قزل آلای رنگین علاقه زیادي در 
جهت افزایش سطح كربوهیدرات ها در جیره وجود دارد. عمل آوري اختصاصي 
تركیبات كربوهیدراتي موجب تشکیل قندهاي سهل الهضم مي گردد. به عنوان 
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مثال حرارت دادن گندم مورد استفاده در جیره قزل آلا موجب افزایش پروتئین 
در بدن ماهي شده است.

یکي از موضوعات قابل توجه در بهبود تركیب غذاها انجام عملیات حرارتي روي 
كربوهیدرات هاي جیره می باشد كه این عمل باعث افزایش كارایي جیره گردیده 
و قیمت تمام شده غذا را كاهش مي دهد. فرایند ایجاد بیوپلیمرها مربوط به روش 
ترمودینامیکي عمل آوري است كه مي تواند سبب تغییرات بیوشیمیایي عمیقي 
در كلیه اجزای تركیب شیمیایي غلات گردد )شامل پروتئین، كربوهیدرات ها، 
ویتامین ها و آنزیم ها(. حرارت منابع كربوهیدرات ها در دماي 135ـ125 درجه 
آنزیم ها  و  ویتامین ها  از  بخشي  مي شود  باعث  نیه  ثا  20 مدت  به  سانتي گراد 
به  نشاسته  از  بخشي  و  نموده  تغییر  پروتئین ها  اجزاي  نسبت  غیرفعال شده، 

كربوهیدرات هاي ساده یعني دكسترین ها و قندها شکسته شود.
افزودن كربوهیدرات ها به جیره آغازین بچه ماهیان خاویاري باید محدود باشد، زیرا 
مقادیر زیادي از آن منجر به انباشت گلیکوژن در كبد مي گردد. در غذاي طبیعي بچه 
ماهیان خاویاري كه شامل كوپه پودا، آنتن منشعب ها ،گاماروس ها و شیرنومیدها 
هستند، میزان كربوهیدرات ها از 12 درصد تجاوز نمي كند. بخش قابل توجه اي از 

بدن جانوران مذكور را )از 25 تا 80 درصد( كیتین تشکیل مي دهد.
پروتئين: در مراحل اولیه تغذیه خارجي یعني زماني كه دستگاه گوارش لارو 
هنوز به شکل كامل تکامل و توسعه پیدا نکرده است، فعالیت پروتئیاز و لیپاز 
پایین بوده و عمدتاً هضم غشایي صورت گیرد. عملکرد تغذیه اي و تحریك رشد 
و  لیپیدهاي موجود درآن  و  پروتئین  مقدار  به كفایت  نتره  توسط غذاي كنسا
همچنین به نیازهاي فیزیولوژیك ماهي بستگي دارد. این امر به نوبه خود براساس 
میزان حلالیت و تجزیه پروتئین و بالانس فسفولیپیدها و مقدار اسیدهاي چرب 

3ـ n و 6   ـ n تعیین مي گردد.
حیوانات هم همانند گیاهان، پروتئین هایي متشکل از 22 اسیدآمینه مختلف 
آمینواسیدها  به ساخت همه  قادر  لیکن برخلاف گیاهان، حیوانات  مي سازند، 

نمی باشند.
از طریق جیره  باید  آنها نیستند و  قادر به ساخت  را كه حیوانات  آمینواسیدی 
تأمین شود، جزء آمینواسیدهای ضروري یا لازم طبقه بندي مي كنند. همچنین 
آمینواسیدی را كه حیوانات قادر به ساخت آنها هستند، آمینواسیدهای غیرضروري 
گویند، البته حیوانات نمي توانند برخي از این آمینواسیدهای غیرضروري را به 

اندازه كافي براي دستیابي به حداكثر رشد بسازند، لذا باید این نوع آمینواسیدها 
از طریق جیره هم تأمین شود. در برخي موارد، مقدار آمینواسیدهای جیره را 
نمي توان مستقل از غلظت سایر آمینواسیدها و مواد مغذي آن جیره درنظر گرفت. 
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از حالت هاي كلاسیك و قدیمي این پدیده مي توان به وابستگي لیزین با آرژینین، 
لیزین با برخي الکترولیت ها و نیز بین آمینواسیدهای داراي زنجیره هاي شاخه دار 
لوسین، ایزولوسین و والین اشاره كرد. چهار حالت در زمینه تأمین آمینواسیدها 

وجود دارد:
كمبود: یك یا چند آمینواسید درحد نیازهاي حیوان وجود ندارد. همه آمینواسیدها 
مي توانند به صورت متعادل نسبت به هم تأمین شده باشند، لیکن مقدار برخي از آنها 

ناكافي است.
عدم توازن: در این وضعیت، حداقل یك آمینواسید كمتر از سطح احتیاجات 
حیوان است. میزان مؤثر پروتئین یا آمینواسید جیره براساس غلظت آمینواسید 

محدودگر به دست مي آید.
ناهمسازي: حالت كلاسیکي كه در آن، مقدار )معمولاً( یك آمینواسید بر سوخت و  ساز 
آمینواسید دیگر مؤثر است. اغلب همه آمینواسیدهای درحد احتیاجات تئوریکي یا 
بیش از آن هستند، اما به دلیل نقص متابولیکي، عملکرد حیوان كمتر از حد متعادل 

است.
سميت: وقتي مقدار بسیار زیادي از یك آمینواسید )اغلب بیش از دو برابر احتیاجات 
حیوان( وجود دارد كه باعث رشد ضعیف حیوان مي شود، معمولاً نمي توان این حالت 

را با افزودن سایر آمینواسیدها برطرف كرد.

ميزان پروتئين موردنياز ماهي قزل آلا در مقاطع مختلف وزني

ميزان پروتئين شماره غذانوع غذاردیف
)درصد(

ميانگين وزن 
ماهی )گرم(

1 )Prestarter()0( پیش آغازینSFT)0(50-520-0/4

2)Starter1( 1 آغازینSFT)1(48 -500/4-1

3)Starter2( 2 آغازینSFT)2(47 - 481-2/5

4)Starter3( 3 آغازینSFT)3(46-472/5-5

5)Grower1( 1 رشدFFt)1(45-465-10

6)Grower2( 2 رشدFFt)2(44-4510-20

7)Grower3( 3 رشدFFt)3(43-4420-50

8)Finisher1( 1 پایانیGFT)1(41-4250-100

9)Finisher2( 2 پایانیGFT)2(40-41100-250
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10)Finisher3( 3 پایانیGFT)3(38-39250-400

11 )Pre B( پیش مولدBFT)0(42-43400-900

12)B1( 1 مولدBFT)1(44-45900-1400

13)B2( 2 مولدBFT)2(45-461400-3000

ميزان )درصد( پروتئين مورد نياز كپور ماهيان در مقاطع مختلف وزني

بچه ماهی بچه ماهیگونه
انگشت قد

بچه ماهی 
نورس

ماهی 
پرواری

ماهی مولد

)50-10()10-5(گرم)0/5-0(گرم
گرم

)50به بالا( 
گرم

)1000به بالا( 
گرم 

37-3236-3628-3935-4237-40كپور معمولی

35-2832-3125-3530-4032-38كپور علفخوار

احتياجات آمينواسيدهای آبزیان پرورشي )بر حسب درصد پروتئين جيره(

ماهی قزل آلای ماهی كپور نوع اسيدآمينه ردیف
رنگين كمان 

انواع ميگوی 
پرورشی

1)Arg( 8/5-3/88/2-4/23/5-4آرژانتین

2 )His( 2/2-1/71/5-2/11/6-2هیستیدن

3)lle( 4/2-2/53/8-2/32/4-2/1ایزولوسین

4)Leu(ٰ 7/5-4/57/2-3/54/4-3/3لوسین

5)Lys( 7/5-5/46/2-5/75/3-5/4لیزین

6)Met( 2/4-2/21/8-3/19/1-3متیونین

7 )Phe( 4/3-3/54/1-6/53/2-6/4فنیل آلانین

8 )Ter( 4/5-4/54/2-3/84/3-3/2ترئونین

9)Trp( 0/82-0/70/7-0/80/5-0/6تریپتوفان

10)Val( 4/2-3/43-3/53/2-3/4والین



فصل سوم: تغذیه آبزیان

113

از بقیه اجزاي جیره  چربي: اهمیت چربي در تغذیه لارو و بچه ماهیان كمتر 
منبع  عنوان  به  بلکه  ماهي  انرژي  تأمین  در  نه تنها  مهمي  نقش  لیپید  نیست. 
اسیدهاي چرب ضروري در جیره به عهده دارند. درحال حاضر نیاز بچه ماهیان 
گونه هاي زیادي از ماهي ها و اسیدهاي چرب غیر اشباع تعیین شده است. براي 
تکثیر مصنوعي ماهیان خاویاري در شرایط اكولوژیکي كلوني باید به تغذیه ماهي ها 
با چربي توجه خاصي صورت گیرد. در صنایع تولید كنسانتره براي ماهیان، روغن 
ماهي و روغن آفتابگردان به عنوان منبع چربي در غذاهاي آغازین به كار مي روند. 
چربي در تركیب غذاي كنسانتره حاوي تري اسیل گلیسرید و اسیدهاي چربي 
است كه در بدن ماهي نقش انرژي زایي و وظیفه تنظیمي و ساختاري را به عهده 
دارند. تري اسیل گلیسریدهاي )تري گلیسریدها( واترهاي اسید چربي كلسترول 
جزء لیپیدهاي خنثي هستند كه در موجودات زنده به مقادیر زیاد یافت مي شوند. 
وظایف این دو گروه از لیپیدها در آزاد ماهیان و ماهیان دیگر به خوبي مطالعه 
شده است. مقدار تري اسیل گلیسریدها و اترهاي كلسترلین بدن داراي اهمیت 
ویژه اي در زندگي ماهي بوده و امکان نفوذپذیري غشاي سلولي در ماهي را فراهم 
مي كند. جذب چربي غذا در ماهیان آب شیرین معمولاً در بخش ابتدایي روده 
كوچك صورت مي گیرد. در ماهیان گوشت خوار و همه چیزخوار سرعت جذب 
چربي بیش از ماهیان گیاه خوار است. چربي هاي نرم با منشأ گیاهي و حیواني 
كه واجد میزان بالاي اسیدهاي چرب غیر اشباع زنجیره بلند هستند در ماهیان 
آزاد به میزان 95ـ90 درصد جذب گردیده و تأمین كننده انرژي بدن می باشند. و 
بدین ترتیب مصرف پروتئین براي تولید انرژي را كاهش مي دهند. در حالي كه 
چربي هاي سخت كارایي كمتري دارند و 70ـ60 درصد آنها در آزاد ماهیان جذب 
مي شوند. سطح كلي چربي و پروتئین در غذا با هم ارتباط دارند، به طوري كه در 
 ـ       45 درصد باید 15ـ12 درصد چربي  غذاي بچه ماهیان آزاد با سطح پروتئین 50        
وجود داشته باشد. استفاده از چربي با درجات بالاي غیراشباعي امکان حفظ چربي 
تا به میزان دو برابر بدون كاهش كیفیت غذاي كنسانتره را فراهم مي نماید. غالب 
چربي ها و تري گلیسیریدها براي اكثر اندام ها نقش سوخت و منبع تولید انرژي 
را به عهده دارند. در این مواد بخش اعظم انرژي حاصل از واكنش هاي شیمیایي 

ذخیره مي گردد.
ماهي ها باید از غذاي خود مجموعه اي از اسیدهاي چرب ضروري را دریافت كنند. 
فقدان یا كمبود آنها منجر به كاهش رشد، افزایش مرگ ومیر و اختلال در برخي از اعمال 
فیزیولوژیك، نئوپلازي هاي سروئیدي در كبد، تغییرات پاتولوژیك در ساختار عضلات، 
كلیه، لوزالمعده، متلاشي شدن میتوكندري ها، آب آوردگي بافت ها و كاهش سطح 
پروتئین و چربي در بدن مي گردد، همچنین بر اثر این پدیده آب آوردگي عضلات و 
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اعضاي داخلي به طور شاخصي مشاهده مي شود.
 20:6 n3 20:5 وn3 نیاز قزل آلا و سایر آزاد ماهیان به اسیدهاي چرب ضروري
با افزودن روغن ماهي به غذاي كنسانتره مرتفع مي گردد. براي ماهیان سردابي 
اسیدهاي چرب سري لینولنیك از عوامل ضروري و اساسي بوده به طوري كه 
آنها باید 1 درصد وزن جیره را تشکیل دهند و براي ماهیان گرمابي اسیدهاي 
لینولئیك و لینولنیك به  مقادیر مساوي لازم می باشند. براي آزاد ماهیان مهاجر 
حداقل 1 درصد لینولنیك و 1 درصد لینولئیك ضرورت دارد كه مي توانند با 
 )PUFA( 1ـ0/5 درصد از اسیدهاي چرب غیر اشباع داراي چند پیوند دوگانه

جایگزین گردند.

ميزان اسيدهاي چرب مورد نياز ماهيان مختلف

اسيدهای چرب گونه ردیف
ضروری

درصد مورد نياز در 
جيره 

قزن آلای رنگین كمان )بچه ماهی، 1
انگشت قد، ماهی بالغ( 

18 :3 n-3
20 :5 n-3
22 :6 n -3

0/8-1/6

n-61-1/2 2: 18قزل آلای رنگین كمان )مولد( 2

n-6 2: 18كپور معمولی 3
18 :3 n-3
20 :5 n-3
22 :6 n -3

0/9-1/1
1-1/1

0/25-0/3
0/24-0/26

n-3 6: 22كپور علف خوار 4
18 :3 n-3
20 :5 n -3

0/4-0/5
0/8-1

0/3-0/45

n-3 5: 20میگوها 5
22 :6 n -3
18 :2 n-6
18 :3 n-3

0/7-0/73
0/3-0/37
0/8-0/81
0/5-0/52

و  موادمعدني  نظر  از  عمدتاً  نامتعادل  تغذیه  اثر  در  وادمعدني:  م و  ویتامين ها 
ویتامین ها مقاومت جانوران و همچنین ماهي به میزان قابل توجهي كاهش مي یابد. 
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در چنین شرایطي آنها حساسیت بیشتري در برابر بیماري ها پیدا مي كنند. اختلال 
در تغذیه از لحاظ مواد معدني ـ ویتامیني منجر به اختلال عمیق و كلي در متابولیسم 
مي گردد. در شرایط فعلي توسعه پرورش ماهي مشخص گردیده كه اكثر ماهي ها 
نیازمند مجموعه اي از افزودني ها شامل املاح و ویتامین ها به صورت جداگانه فاقد 
كارایي لازم خواهد بود. در پرورش ماهي به شیوه صنعتي مانند پرورش دام و طیور، 
پرمیکس هاي حاوي تعداد زیادي از مواد زیستي و درجه اول ویتامین ها مورد توجه 
هستند. پرمیکس ها تأثیر وسیعي داشته و موجب بهبود وضعیت فیزیولوژیك، افزایش 
سرعت رشد، مقاومت در برابر بیماري ها و انگل ها، عملکرد طبیعي سیستم عصبي، 
گوارشي و گردش خون و مقابله با اختلال در سیستم تولیدمثل ماهي در روند بلوغ 
جنسي مي شوند. پرمیکس های دارای  ویتامین هاي متعدد با كارایي مناسب براي 
گروه هاي مختلف سني قزل آلا و ماهي آزاد كه تأمین كننده نیازهاي این ماهیان 

درحد مطلوب می باشند، تنظیم و تهیه شده است.
در تركیب پرمیکس هاي معدني غالباً كلسیم، فسفر، آهن، روي، مس، منگنز، 
كبالت، ید و به ندرت مولیبدن و منیزیم به كار مي روند. البته اغلب نمك هاي این 
عناصر مورد استفاده قرار مي گیرند. وارد كردن كمپلکس میکروالمان ها به غذاي 
ماهیان قزل آلا تأثیر خوبي بر رشد و وضعیت فیزیولوژیك آنها به جاي مي گذارد. 
پرمیکس هاي معدني بر پایه ماكروالمان ها، رشد قزل آلا را بین 5 تا 10 درصد 
افزایش مي دهند. این پدیده به واسطه بهبود اشتها و افزایش مقدار غذاي خورده 
شده اتفاق مي افتد. بیشترین تأثیر پرمیکس ها در بچه ماهیان مشاهده مي شود. 
معمولاً مقدار مصرف پرمیکس هاي معدني در غذا بسته به تركیب پرمیکس، عناصر 
موجود در آن، تركیب غذا و گونه ماهي به میزان 4ـ0/5 درصد در نظر مي گیرند.

احتياجات ویتاميني و مقدار توصيه اي ماهي قزل آلاي رنگين كمان

علامت نام لاتين نام ویتامين  ردیف
اختصاری 

ميزان مورد 
استفاده

مقدار مورد 
توصيه

RetinolV.A75 )IU/kg(2500-3500رتینول1

CholecalciferolV.D372 )IU/kg(2400-3000كوله كلسیفرول2

TocopherolV.E1 )IU/kg(150-200توكوفرول3

MenadionV.K30/1 )IU/kg(10-12منادیون4
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ThiamaneV.B10/5 )mg/kg(12-10تیامین5

RiboflavinV.B21 )mg/kg(20-23ریبوفلاوین6

PyrodoxinV.B60/4 )mg/kg(10-20پیریدوكسین7

)CobalaminV.B12 )mg/kgكوبالامین8
0/006

0/02-0/025

Pantothenic.AV.B31 )mg/kg(40-60پانتوتنیك اسید9

)BiotinV.H )mg/kgبیوتین10
0/05

1-1/2

NiacinV.PP6 )mg/kg(150-160نیاسین11

Folic.AV.Bc0/2 )mg/kg(5-10فولیك اسید12

Cholin_50 )mg/kg(8000-3000كولین13

Inositol_20 )mg/kg(300-400اینوزیتول14

Ascorbic.AV.C5 )mg/kg(100-300آسکوربیك اسید15
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احتياجات ویتاميني و مقدار توصيه اي ماهي كپور

علامت نام لاتين نام ویتامين  ردیف
اختصاری 

ميزان مورد 
استفاده

مقدار مورد 
توصيه

RetinolV.A68 )IU/kg(2000-2100رتینول1

CholecalciferolV.D365 )IU/kg(1000-2000كوله كلسیفرول2

TocopherolV.E0/85 )IU/kg(100-200توكوفرول3

MenadionV.K30/1 )IU/kg(5-8منادیون4

ThiamaneV.B10/35 )mg/kg(3-5تیامین5

RiboflavinV.B22 )mg/kg(40-45ریبوفلاوین6

PyrodoxinV.B63 )mg/kg(5-10پیریدوكسین7

CobalaminV.B12-0/007-0/01كوبالامین8

Pantothenic.AV.B30/85 )mg/kg(30-40پانتوتنیك اسید9

BiotinV.H0/05 )mg/kg(1-1/2بیوتین10

NiacinV.PP3 )mg/kg(30-50نیاسین11

Folic.AV.Bc0/15 )mg/kg(2-4فولیك اسید12

Cholin_40 )mg/kg(1500-2000كولین13

Inositol_18 )mg/kg(200-300اینوزیتول14

Ascorbic.AV.C6 )mg/kg(200-400آسکوربیك اسید15
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مکمل ویتاميني پيشنهادي مخصوص آبزیان پرورشي

علامت نام ویتامين  ردیف
اختصاری 

قزل آلا 
رنگين كمان

ميگوی كپور معمولی
پرورشی

)V.A1200000)IU( )IUرتینول1
1000000

140000 )IU(

)V.D3150000 )IU(125000 )IU(1700000)IUكوله كلسیفرول2

)V.E1000 )mg(5000 )mg(4000 )mgتوكوفرول3

)V.K3400 )mg(300 )mg(500 )mgمنادیون4

)V.B11000 )mg(800 )mg(1200 )mgتیامین5

)V.B21500 )mg(1500 )mg(1800 )mgریبوفلاوین6

)V.B64000 )mg(3000 )mg(5000 )mgپیریدوكسین7

)V.B1214000 )mg(7000 )mg(16000 )mgكوبالامین8

)V.B36000 )mg(6000 )mg(8000 )mgپنتوتنیك اسید9

)V.H200 )mg(100 )mg(250 )mgبیوتین10

)V.PP4 )mg(3 )mg(5 )mgنیاسین11

)V.Bc100 )mg(50 )mg(80 )mgفولیك اسید12

)mg(40000 )mg(60000 )mg( 80000_كولین13

)mg(15000 )mg(35000 )mg( 20000_اینوزیتول14

)V.C12500 )mg(12000 )mg(13000 )mgآسکوربیك اسید15

ــ)mg( 1خالصآنتی بیوتیك   رشد16

تا صددرصدتا صددرصدتا صددرصدـ مواد كاربر 17
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احتياجات مواد معدني آبزیان پرورشي

نام عصر 
معدنی  

واحد و علامت 
اختصاری 

قزل آلا 
رنگين كمان

ميگوی كپور معمولی
پرورشی

Ca(%(0/5-0/70/28-0/42/5-4كلسیم 

فسفرقابل 
جذب

P(%(0/7-0/730/7-0/81-1/5

Mg(%(0/05-0/060/05-0/060/1-0/3منیزیم

Na(%(0/4-0/730/1-0/30/7-0/75سدیم

K(%(0/3-1/020/2-0/40/8-1/5پتاسیم

S(%(0/5-0/680/3-0/50/02-0/05گوگرد

Cl(%(0/4-0/740/1-0/50/62-0/72كلر

Fe)mg/kg(50-100150-16020-40آهن

Cu)mg/kg(4-51-420-25مس

Mg)mg/kg(30-5012-1330-40منگنز

--Co)mg/kg(5-10كبالت

Zn)mg/kg(30-4030-10050-100روی

I (mg/kg(150-250-30-60ید

Se)mg/kg(0/1-0/4-1-1/2سلنیوم

لازم به ذكر است كه احتياجات مواد معدنی از چندین منبع استخراج شده كه 
بهتر است هنگام استفاده از جدول فوق از ميانگين اعداد استفاده شود.
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موادي كه براي تأمين مواد معدني به غذا افزوده مي شوند:

مواد اوليه مورد استفادهماده معدنیردیف

1)a( كربنات كلسيم، منوفسفات كلسيم، دی فسفات كلسيم
كلسيم، لاكتات كلسيم 

منوفسفات سدیم، منوفسفات كلسيم، منوفسفات فسفر2
پتاسيم و دی فسفات كلسيم 

كربنات منيزیم سولفات منيزیم منيزیم 3

كلرید سدی )نمک طعام( سدیم 4

كلرید پتاسيم، فسفات پتاسيم پتاسيم 5

سولفات روی [Zn)SO4(7H2O] اكسيد روی روی 6

سولفات مس ]Cu)SO4(5H2O] اكسيد مس مس 7

سولفات منگنز ]Mn)SO4(H2O]، اكسيد منگنز منگنز 8

سولفات آهن دوظرفيتی [Fe)SO4(7H2O]، گلوكنات آهن 9
آهن دوظرفيتی، كربنات آهن دوظرفيتی، اكسيد 

فریک 

یدید پتاسيم، یدات پتاسيم، یدید دی آمين دی ید 10
هيدرواتيلن )برای ميگو( 

سلنيت سدیم سلنيوم 11

كلرید كبالت، سولفات كبالت كبالت 12

مونوكلسیم فسفات داراي 16درصد كلسیم و 12درصد فسفر است و از لحاظ اینکه 
قابلیت جذب خوبي در آبزیان پرورشي دارد به عنوان بهترین منبع تأمین كلسیم 
و فسفر آبزیان پرورشي پیشنهاد مي شود، دي كلسیم فسفات داراي 24 درصد 
كلسیم و 20 درصد فسفر است ولي قابلیت جذب پایین تري نسبت به مونوكلسیم 
فسفات دارد. كلسیم كربنات حاوي 40درصد كلسیم می باشد. فریك اكسید حاوي 



فصل سوم: تغذیه آبزیان

121

35 درصد آهن مي باشد )زاج سبز تجاري داراي 20 درصد فریك اكسید است(. آهن سولفات دو 
ظرفیتي داراي 20 درصد آهن می باشد و پتاسیم یدید حاوي 76 درصد ید است. كبالت سولفات 

داراي 34 درصد كبالت می باشد.
تركيب اجزای مکمل هاي معدني مورد استفاده در جيره آبزیان پرورشي )داده ها بر پایه

   fedـ As و DM می باشند(

نام مکمل 
معدنی

 DM
)%(

 Ca
)%(

 Mg
)%(

 P
)%(

 K
)%(

 Na
)%(

 S
)%(

 Cc
)%(

 Cu
)%(

 F
)%(

 Mn
)%(

 Fe
)%(

 Zn
)%(

مونوآمونیوم 
فسفات 

)NH4(H2PO4

97

100

%27

%28

0/45

24/7

24

24/7

0/01

0/01

0/06

0/06

1/42

2/46

0/001

0/001

0/001

0/001

0/24

0/25

0/04

0/04

1/69

1/74

0/01

0/01

دی آمونیوم 
فسفات 

)NH4(2HPO4

97

100

%5

%52

0/45

0/46

20

20/6

0/01

0/01

0/05

0/05

2/160/001

0/001

0/2

0/21

0/04

0/04

1/2

1/24

0/01

0/01

كلسیم كربنات 
CaCO3

10039/390

0/05

0/040/06

0/06

0/060/09-0/030/03-

-

مونو كلسیم 
فسفات 

Ca2H2PO4

97

100

0/59

0/61

20/95

21/6

0/08

0/08

0/06

0/06

1/19

1/22

0/001

0/001

0/001

0/001

0/2

0/21

0/035

0/036

1/53

1/58

0/009

0/009

دی كلسیم 
فسفات 

Ca2HPO4

97

100

0/57

0/59

18/6

19/3

0/07

0/07

0/05

0/05

1/11

1/14

0/001

0/001

0/001

0/001

0/18

0/182

0/029

0/03

4/10/01

0/01

كبالت كربنات 
CoCO3

99
100

0/2
0/20

45/5
46

-1/44
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مس سولفات 
CuSO4

100
100

12/84
12/84

25/45
25/45

0/049
0/05

آهن سولفات 
FeSO4

98
100

12/1
12/35

-

منیزیم 
كربنات 
MgCO3

98
100

0/02
0/02

30/2
30/8

21/4
21/84

منگنز اكسید 
MnO

99
100

26/6
77/4

منیزیم 
اكسید 
MgO

98
100

3/01
3/07

55/08
56/2

0/01
0/01

پودر استخوان 
Bone meal

90
100

27/1
30/11

0/53
0/59

0/14
0/16
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)mg/kg( مقادیر پيشنهادي مکمل معدني براي انواع آبزیان پرورشي

كپور نام ماده معدنیردیف
علفخوار

كپور 
معمولی 

قزل آلا 
رنگين كمان

ميگو

232803441460029000مونوفسفات كلسیم1

43507200370014000كلسیم لاكتات2

18001500135012000سدیم فسفات3

25900-16پتاسیم سولفات4

10025050300آهن سولفات5

20100-120آهن نیترات6

3005004002000منیزیم كربنات7

13922720منگنز سولفات8

15202525مس سولفات9

2/31/5510كبالت كلرید10

1/421/62/071/2پتاسیم یدید11

-300--سدیم كلرید12

-750--پتاسیم كلرید13

5022030120روی سولفات14

0/350/420/270/32آمونیوم مولیبدن15

انتخاب اجزای جيره و افزودني ها
انتخاب اجزای جیره و یك افزودني به عوامل زیر بستگي دارد:

  امکان انتخاب آن در جیره آبزیان.
 قابلیت دسترسي به مقادیركافي براي تأمین نیازهاي غذایي در طول سال.

 میزان هزینه.
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 پایداري در طول فراوري، انبارسازي و غذادهي.
 سازگاري با مراحل مختلف فرآوري.

 وضعیت عوامل ضد تغذیه اي موجود.
مطلوبیت غذا یا خوش خوراكي نیز به اجزا یا افزودني هاي مصرفي بستگي دارد.

با  چربي هاي  و  دریایي  پروتئین هاي  از  یي  بالا مقادیر  به كارگیري  مثال،  براي 
منشأ مواد خام و تازه موجب افزایش مطلوبیت جیره مي گردد كه خود به افزایش 
میزان غذاي مصرفي در ماهیان گوشت خوار و میگوهاي دریایي منجر مي شود. 
ویژگی هاي فیزیکي اجزاي جیره بر خوش خوراكي و قابلیت نگهداري آن تأثیرگذار 

است.
فرآیند پلت كردن عبارت است از متراكم كردن اقلام غذایی توسط عبور دادن با 
فشار آنها از طریق سوراخ هاي یك صفحه یا قالب فلزي )die( با استفاده از یك 
فرایند مکانیکی. هدف از این فرایند، تولید پلت هاي خوراكی كامل از نظر مواد 
برابر سختی هاي حمل و نقل،  با هزینه تولید پایین در  بتواند  مغذي است كه 

جابه جایی و دستکاري مقاومت نماید.
 با توجه به نوع پرورش ماهی )خوراكی ـ زینتی(، اقلام خوراكی مورد استفاده در 

تغذیة آبزیان را به هنرجویان معرفی كنید.
 پیشنهاد می شود این كار با نشان دادن اقلام خوراكي صورت گیرد تا هنرجو ضمن 

دیدن، بوییدن و لمس مواد خوراكی از نزدیك با آنها آشنا شوند. 
 در این خصوص از هنرجویان به عنوان فعالیت كارگاهي بخواهید تا نمونه اي 

از هركدام از مواد خوراكي به صورت یك مجموعه با ذكر خصوصیات تهیه كنند.
 از هنرجویان بخواهید كه تمام اقلام خوراكي را در جدولی فهرست كرده و 
مشخص كنند كه هركدام از این مواد تأمین كنندة كدام یك از مواد مغذي در 

جیره ها هستند.
 بعد از شناسایی مواد خوراكی، از هنرجویان بخواهید در رابطه با اقلام خوراكی 

مورد استفاده در تغذیه آبزیان زینتی و خوراكی تحقیق كنند.
 در ادامه در رابطه با  مراكز عرضة اقلام خوراكي توضیح دهید.

 پس از توجیه ضرورت انجام كار، ادامة كلاس به منظور انجام فعالیت كارگاهي 
تهیة اقلام خوراكي مصرفي در تغذیة آبزیان را در واحد پرورش دنبال كنید. 

 بدیهی است كه قبل از خروج از كلاس، موارد ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی 
گروهی و تدوین گزارش به هنرجویان  را یادآوری و بر صحت و دقت آنها در انجام 

كار نظارت كنید.
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 انجام فعالیت عملی را آن گونه كه در كتاب درسی آمده است، در صورت وجود 
شرایط اجرا كنید. 

 اجرای این فعالیت توسط هریك از كارگروه ها به صورت مستقل از سایر كارگروه ها 
خواهد بود.

ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ ارزشیابي 
مرحله اي كنید. بدیهی است كه نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و از 
انحراف فراگیران یا بدآموزی آنها ضمن توجه به  نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت 
مي شود. مواردی چون سرعت كار مناسب، همفکری، همکاری )كار گروهی( از 

عوامل مورد ارزیابی می باشد.
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نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازي تهيه غذاي آبزیان

وه
گر

ره 
ما

ش

وه
گر

ک 
کي

ه تف
ن ب

ویا
رج

هن
ي 

دگ
نوا

خا
ام 

ن

نتایج اهداف عملکردی
فردی از 

3 نمره

نتایج 
گروه از 3 

نمره شایستگی هاي فنیشایستگی هاي غيرفنی

ب
اس

 من
كار

س 
لبا

از 
ده 
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 اس
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ام 
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 ص
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هیز
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 و 
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یری
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ي غ
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ز د

ه ا
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- ا

4

ره 
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ل 
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س د
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 برا
یاز

ن د 
مور

ی 
ذای

م غ
قلا

ن ا
عیی

- ت
1

ان
بزی

ی آ
ذای

م غ
قلا

ش ا
فرو

كز 
مرا

 به 
عه

راج
- م

2

یی
غذا

لام 
ت اق

یفی
ی ك

رس
 بر

-3

ان
بزی

ز آ
نیا

رد 
 مو

یی
غذا

لام 
ه اق

تهی
 -4

.....
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.....
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ف

رفیعي1

آهنگري

حسیني

یزداني2

محمدي

تقي زاده

3........

توجه: نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب انواع 
عملیات، تعداد مراحل كاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین كنید. تعداد ردیف ها در 
شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد و هرچه تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد 

بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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ارزشیابی مرحله ای

در این مرحله هنرجویان به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. 
این ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی درضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
بررسی  است.  ارزیابي  قابل  شده،  انجام  كار  نمونه  روی  از  ین  همچن و  ارزشیابي 
به  نیاز  نتیجه  بهتر كمك كند. در  به هنرآموز در قضاوت  تواند  گزارش كارها می 

ارزشیابی،  در  نیست.  ارزشیابی  برای  آموزش  مان  ز بر  افزون  و  مجزا  زمان  یك 
علاوه بر عملکرد فنی و مهارتی، سنجش شایستگی های غیر فنی نیز باید مورد 
توجه قرار گیرد؛ زیرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، كسب حداقل نمره قبولي در 
شایستگی های غیرفنی است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در 

این مرحله كاري در جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل كارردیف

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، 

تجهيزات، زمان، 
مکان و...(

نتایج ممکن
استاندارد 

)شاخص ها/داوری/
نمره دهی(

نمره

دسترسی به بازار خرید غذا1
خرید، مذاكره با 

فروشندگان، تلفن، 
فاكس، كامپیوتر، 
پرینتر، اینترنت

ـ شایستگي 
كامل

خرید با قیمت و 
3كیفیت مناسب

خرید با قیمت و ـ شایسته
2كیفیت متوسط

ـ نیازمند 
آموزش

خرید با قیمت و 
1كیفیت نامناسب

هدف توانمندسازي: مواد خوراكي را انبار كند.
و بصري، محل  یا واحد سمعي  نمایشي  امکانات  با  كلاس درس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان.
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موارد پيشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع كنید.

 شرایط انبار نگهداری مواد خوراكی را روی تختة كلاسی، فهرست كنید. 
 در مورد هر یك از ردیف های فهرست، بحث گروهی را مدیریت كنید. 

 بر اساس نتایج بحث ها ردیفي به  فهرست اضافه یا از آن حذف كنید.
 سپس در رابطه با استاندارد ساختمان انبار مواد خوراكی )محل و موقعیت انبار 

مواد خوراكی، درهاي ورودي و پنجره ها، پالت های چوبی( توضیح دهید.
 نحوة چیدمان اقلام خوراكي در انبار را آموزش دهید. 

 از هنرجویان بخواهید درباره رعایت نکات ضروری در زمان چیدن مواد خوراكي 
در انبار بحث و گفت وگو كنند. 

 نکات را روي تخته كلاسي لیست كنید و از هنرجویان بخواهید دربارة درستی 
و نادرستی هر یك از موارد نظر دهند.

تهویه حتماً  انبار دما، رطوبت و  اقلام خوراكي در   در هنگام ذخیرة مناسب 
كنترل و بررسی شود. 

 برای انجام فعالیت كارگاهي نگهداری و ذخیره مواد غذایی آبزیان به انبار واحد 
پرورش مراجعه كنید.

 تأكید كنید كه ترتیب فعالیت كارگاهي به همان ترتیبي باشد كه در كتاب آمده 
است. 

 هنرجویان ابتدا انبار را تمیز و ضدعفونی كنند. 
 سپس مواد خوراكی را براساس اولویت استفاده روی پالت های چوبی بچینند. 
 هنرجویان باید تاریخ، میزان ورود و خروج هر یك از اقلام خوراكي را ثبت كنند.

 در زمان فعالیت كارگروه ها، نقش هدایت و نظارت را داشته باشید و همچنین 
ارزشیابی را انجام دهید.

 در نهایت می توانید فعالیت كارگاهي گروه ها را بپذیرید یا رد كنید. 
برای هنرجویان شرح  به طور دقیق  را   در هرصورت دلیل عدم پذیرش خود 

دهید. 
 به كارگروه هایی كه كار آنها مورد پذیرش واقع نشده است، فرصت دهید تا 

نسبت به بازنگری و اصلاح كار خود اقدام كنند.
 نکات ایمنی و بهداشت محیط زیست را رعایت كنید.

 در زمان انجام كار، پوشیدن لباس كار الزامی است.
 مواد خوراكی باید عاری از هرگونه آلودگی و كپك زدگی باشد.

 در هنگام جابه جایی خوراك ها نکات ایمنی را رعایت كنید.
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انبارسازي
در حفظ كیفیت جیره، نگهداري مناسب اجزاي جیره و جیره نهایي )پلت، گرانول 
یا برگه( قدم مهمي محسوب مي شود. جیره هاي مرطوب و نیمه مرطوب و اجزاي 
برسند.  مصرف  به  فرصت  اولین  در  ممکن  تاحد  باید  مرطوب  نیمه  و  مرطوب 
درصورت نیاز به حمل و نقل یا نگهداري این نوع جیره ها ضروري است. ممکن 

است دراین ارتباط نگهداري در دماي پایین نیز مد نظر قرار گیرد.
یا  با حشرات  ودگي  آل و شیمیایي،  فیزیکي  آسیب  از دستبرد،  پیشگیري  براي 
میکروارگانیسم ها و جوندگان )موش صحرایي(، باید جیره و اجزاي آن را بخوبي 
انبار نمود. در مجموع تغییرات كیفي مي توانند ضررهاي اقتصادي فوق العادهاي را به 
همراه داشته باشند. در موارد افزایش دما به بالاي 85 درصد قارچ ها به سرعت رشد 
كرده و علاوه بر ایجاد حالت ماندگي، سمومي را نیز تولید مي كنند. حفاظت از جیره 
و اجزاي آن با افزودن مواد نگهدارنده ارزان قیمت امکان پذیر است. براي جلوگیري از 
ورود حشرات و جوندگان باید حفاظ هایي در مدخل ورودي تهویه هاي انبار قرار داد. 
نگهداري از ویتامین ها و مکمل هاي ویتامیني باید در بسته بندي اصلي یا ظروف در 
بسته در سردترین نقطه ممکن باشد و حداكثر تا  6ماه بعد به مصرف برسند. چربي ها 
را نیز باید با نگهداري در محیط سرد و در ظروف پلاستیکي تیره و در بسته و پس 
از افزودن آنتي اكسیدان ها انبار نمود. بهتر است اجزاي خشك جیره را در عرض 2 

تا 3 ماه مصرف نمود.
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نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازي انبار كردن غذا
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آزمون ارزیابي عملكرد
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 شرایط عملکرد
)ابزار، مواد، 

تجهيزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

انبار كردن2
غذا

انبار استاندارد، نور، 
تهویه، سازه و باسکول، 

بیل، پالت، فرغون

رعایت شرایط استاندارد در انبار ـ شایستگي كامل
3كردن

2رعایت نسبی شرایط انبار كردنـ شایسته

1عدم رعایت شرایط انبار كردنـ نیازمند آموزش



فصل سوم: تغذیه آبزیان

131

هدف توانمندسازي: برنامه غذادهی آبزیان را تعیین كند.

موارد پيشنهادی:
 پس از مرحله آغازین كلاس طبق الگوي طرح درس روزانه، رفتارهای تغذیه ای 

آبزیان را به طور كامل برای هنرجویان شرح دهید.
 از هنرجویان بخواهید درباره نحوه تعیین میزان غذای مصرفی و تعداد دفعات 

غذادهی به ماهی ها با یکدیگر بحث و گفت وگو كنند.
 در ضمن تدریس، مشاركت هنرجویان را ارزیابی كنید. 

 مواردي از قبیل ادب، نظم و انضباط، دقت، ارائه اطلاعات كامل در برابر پرسش ها 
و بحث و گفت وگوها از موارد قابل بررسی در نمون برگ ارزشیابي می باشد.

نحوه برآورد مقدار غذاي مورد نياز ماهي قزل آلا 
مقدار غذاي ماهي قزل آلا نباید در طول دوره پرورش تا مرحله عرضه به بازار ثابت 
بماند. میزان غذا را باید مطابق اندازه و سن ماهي تعیین و متعادل نمود. درصد 
غذادهي به نسبت توده زنده )بیوماس( موجود در استخر مزارع كه باید غذا داده 
شود، مقدار ثابتي نیست و با رشد ماهیان كاهش مي یابد تا آنکه بر میزان و مقدار 
انرژي متابولیکي آنها منعکس گردد. بدین ترتیب مقدار درصد غذادهي روزانه 
ماهي قزل آلا با وزن آنها كاهش مي یابد. برآورد مقدار غذاي لازم ماهیان به تعداد 
دارد. وزن  ماهیان موجود در مزرعه و درجه حرارت آب بستگي  وزن متوسط 
متوسط را مي توان با نمونه گیري و توزین تعدادي از جمعیت ماهیان به دست آورد 
و اطلاعات صحیح و منظم درباره اندازه و وزن ماهیان را مي توان با نمونه گیري 
هفتگي به دست آورد. در نمونه گیري ماهیان باید دقت كرد كه ماهیان نمونه از 
چند نقطه استخر صید شوند پس از اینکه وزن متوسط ماهیان در استخر مشخص 
شد، تعداد تلفات را از تعداد كل ماهیان استخر كم نموده و با توجه به  درجه 
حرارت آب در جدول وابستگي درجه حرارت به درصد غذاي مورد نیاز، میزان 

غذاي روزانه را به ازاي هر استخر مشخص كنید.
روش محاسبه  مقدار غذاي مورد نياز ماهي قزل آلا بر اساس جدول

بر اساس محاسبه  مقدار غذاي روزانه قزل آلاي رنگین كمان در تابعیت درجه حرارت 
و وزن یا طول ماهیان مي توان مقدار غذاي مصرفي براي 15 روز را برآورد نمود.

مثال: اگر در یك مزرعه پرورش ماهي قزل آلا رنگین كمان تعداد 150 هزار قطعه بچه 
ماهي با وزن متوسط 10 گرم و در درجه حرارت آب 14 درجه سانتي گراد موجود باشد 

میزان غذاي مورد نیاز براساس جدول غذایي به روش زیر محاسبه  مي گردد.

محل آموزش: كلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، محل پرورش 
آبزیان.
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از جدول درصد غذاي مصرفي به دست مي آید كه 1/4 درصد می باشد:
150000×10×4/1÷100 =61500 gr=61/5Kgr

غذاي مورد نیاز مزرعه 61/5 كیلوگرم مي باشد.
تعيين مقدار غذاي مورد نياز ماهي قزل آلاي رنگين كمان

180به 
بعد

130تا 
180

90 تا 
130

60 تا 
90

40 تا 
60

25 تا 
40

12 تا 
25

5 تا 
12

 1/5
تا 5

0/2 تا 
1/5

وزن ماهی

25 به 
بعد

22/5 تا 
25

20 تا 
22/5

17/5 تا 
20

15 تا 
17/5

12/5 تا 
15

10 تا 
12/5

 7/5
تا 10

5 تا 
7/5

 2/5
تا 5

Cm طول  ماهی

0/70/70/80/91/11/31/62/22/93/66°C

0/70/80/911/21/41/72/31/33/97°C

0/70/80/91/11/31/51/82/53/34/28°C

0/80/911/21/41/622/73/64/59°C

0/911/11/31/51/72/22/93/94/910°C

11/11/21/41/61/82/43/24/35/311°C

1/11/11/31/51/722/63/54/75/712°C

1/11/21/41/61/82/22/83/856/113°C

1/21/31/51/822/434/15/46/614°C

1/31/41/622/22/63/24/45/87/215°C

1/41/51/72/22/42/83/44/86/37/816°C

1/51/61/82/32/533/65/26/88/317°C

1/61/71/92/42/63/23/85/57/28/718°C
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نحوه برآورد غذاي مورد نياز براساس ميزان رشد روزانه ماهي قزل آلا
به طور تقریبي میزان رشد روزانه و طول دوره پرورش ماهي قزل آلاي رنگین كمان 

را تحت شرایط كنترل شده در دماهاي مختلف نشان مي دهد. 
مثال: افزایش وزن ماهیان یك مزرعه از وزن 5 گرم در دماي 9ـ6 درجه سانتي گراد 
به وزن 20 گرم، با توجه به جدول، 42 شبانه روز به طول مي انجامد. بنابراین با 

استفاده از جدول براي یافتن رشد روزانه ماهیان به روش زیر عمل مي نماییم.
میزان افزایش وزن در 42 شبانه روز به گرم )15=5ـ20( افزایش وزن به میلي گرم 
)m.g( 15000=1000×15 و بالاخره میزان رشد روزانه هرقطعه بچه ماهي به 

میزان )m.g( 357=42÷15000 مي باشد.
اگر در یك مزرعه پرورش ماهي قزل آلا تعداد 100 هزار قطعه بچه ماهي با وزن 
متوسط  5گرم موجود باشد و درجه حرارت آب  بین 15ـ12  درجه سانتي گراد 
باشد، براي رساندن وزن انفرادي این ماهیان به 20  گرم درصورتي كه ضریب 
تبدیل غذایي 1/5 باشد، مقدار غذاي مورد نیاز آنها به صورت زیر تعیین مي شود:

براساس جدول براي رسیدن به وزن انفرادي ماهیان به 20 گرم در درجه حرارت 
15ـ12 درجه سانتي گراد، حدود 25/5 شبانه روز طول خواهد كشید، طي این 
مدت، رشد روزانه تقریبي ماهیان حدود 588 میلي گرم خواهد بود. با فرض این 
مسئله مقدار غذاي مورد نیاز براي 25/5 شبانه روز براي 100 هزار قطعه، بچه 

ماهي، تا وزن 20 گرم به شرح زیر محاسبه مي گردد:

100000×0/588=58800gr=58/8Kg افزایش وزن كل ماهیان در یك روز
 58/8=5×25/5=1499/4Kg افزایش وزن كل ماهیان در 25/5 شبانه روز
مقدار كل غذاي مورد نیاز به كیلوگرم براي رسیدن وزن ماهیان به 20 گرم

1499/4×1/5=2249/1 Kg

طول دوره پرورش ماهي قزل آلاي رنگين كمان با توجه به ميزان رشد روزانه در 
دماهاي مختلف

وزن ماهی برحسب 
گرم درجه حرارت آب 

به سانتی گراد

طول دوره 5-2020-5050-150150-30
پرورش به 
شبانه روز

6-942719399305

9-1232606782241

12-1525/5455062/5182/5
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مدیریت تغذیه ماهيان گرم آبي
اختصاصات تغذیه اي كپور معمولي )Cyprinus Carpio(: این ماهي به 
صورت عمومي كف زي خوار و همه چیزخوار است كه به وسیله پوزه خرطومي 
شکل خود موادغذایي گیاهي و جانوري موجود در كف را مکیده و پس از غرغره 

كردن در حفره هاي دهاني و دفع مواد زائد، مورد تغذیه قرار مي دهد.
اختصاصات تغذیه اي كپور نقرهاي )Silver Carp(: ماهي كپور نقره اي در 
 )Fingerling( اوایل زندگي خود تا رسیدن به وزن 3 گرمي و مرحله قد انگشتي
از زي شناوران )زئوپلانکتون هاي( جانوري تغذیه نموده و پس از این وزن غذاي 

اصلي و ترجیحي این ماهي را غذاهاي پلانکتوني گیاهي تشکیل مي دهد.
اختصاصات تغذیه كپور علف خوار )آمور(: لارو ماهي آمور از لحاظ غذایي 
در طول دو تا سه روز اول زندگي خود وابسته به محتویات كیسه زرده است و 
بعد از 3 روز كه طولش به 7/5 میلي متر و طول روده اش به 60ـ55  درصد طول 

بدنش مي رسد، شروع به تغذیه مي كند.
البته باید همزمان با غذاي طبیعي، غذاي دستي بالانس شده نیز براي تغذیه 
لاروها استفاده نمود. بعد از اینکه طول لارو به 30ـ20  میلي متر و طول روده 
به 110ـ30  درصد طول بدنش رسید، بچه ماهي نورس آمور شروع به تغذیه 
از برگ هاي باریك گیاهي را آغاز مي كند. با رشد ماهي میزان تغذیه ماهي از 
زئوپلانکتون ها به تدریج كاهش مي یابد و بر طول روده ماهي براي خرد كردن 
گیاهان به خوبي رشد مي كند و از برگ هاي جوان باریك محیط آبي و همچنین 

از گیاهان خشك مانند شبدر و یونجه مي تواند تغذیه كند.
محاسبه ميزان غذاي دستي مورد نياز كپور معمولي: با توجه به اختصاصات 
تغذیه كپور ماهیان پرورشي، فقط كپور معمولي را مي توان در روش پرورش 
توأم با غذاي دستي تغذیه نمود و اگر غذاي طبیعي استخر با روش هاي مدیریتي 
صحیح و كوددهي هاي مناسب غني گردد. به تغذیه دستي گونه هاي دیگر كپور 

ماهیان نیازي نخواهد بود.
ميزان غذاي دستي مورد نياز كپور معمولي در یک دوره پرورشي

زماني پرورش ماهي مقرون به صرفه خواهد بود كه با كوددهي، میزان تولیدات 
طبیعي در استخر را بالا برده تا ماهي حداقل رشد اولیه خود را با مصرف غذاي 
طبیعي استخر پرورشي، تأمین كند و مابقي از طریق مصرف غذاي دستي انجام 
گیرد. در پرورش توأم كپور ماهیان، 70ـ50 درصد رشد از غذاي طبیعي و 

50ـ30 درصد رشد باید از غذاي دستي حاصل شود.
براي مثال اگر در ابتداي شروع پرورش در یك استخر یك هکتاري، 20 درصد 
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به  معمولي  كپور  ماهي  آن،  در  داده شده   ماهي كشت  بچه  قطعه  از 3600 
وزن 50 گرم باشد و بخواهیم در پایان فصل پرورش، وزن آن را به بیش از 1/5 
با غذایي كه ضریب  نیاز در طول دوره،  برسانیم، میزان غذاي مورد  كیلوگرم 

تبدیل آن 4ـ3/5 است  به شرح زیر خواهد بود )روش اول(.

50gr= وزن اولیه                 gr 1500= وزن نهایی   
قطعه بچه ماهي    720 =%)20( ×3600 = تعداد اولیه ماهي كپور

قطعه ماهي بازاري 612 =  % )15( ×720 = میزان برداشت با 15 درصد تلفات
gr  1450 =450 ـ1500  = میزان رشد در هر ماهي

887400gr = 887/4kg = 612 × 1450 = میزان رشد هر مایه براي 612 قطعه
266/22kg = %)30( × 887/4 =  میزان اضافه رشد توسط 30 درصد غذاي دستي

3/5= ضریب تبدیل غذایي
دوره  در طول  نیاز  مورد  میزان غذاي دستي   = 266/22 = × 3/5 = 932kg

پرورش

محاسبه  غذاي دستي مصرفي ماهانه و روزانه از كل غذاي مورد نياز دوره

ماهی های 
پرورشی

جمع مهرشهریورمردادتيرخرداداردیبهشت
كل

غذای 
مصرفی

2)%(10)%(18)%(25)%(30)%(15)%(100

درصدغذای 
موردنياز 

ماهانه

 932×%2
=18/64

 932×%10
=93/2

 932×%18
=167/76

 932×%25
=233

 932×%30
=279/6

 932×%5
=139/8

932

ميزان 
غذای 

موردنياز 
روزانه

 18/64÷30=
0/621

 93/2÷30=
3/107

 167/76÷30=
5/592

 232÷30=
7/77

 279/6÷30=
9/32

 139/8÷30=
4/66

-

درصدعلف 
سبز

51520202020100

از  استفاده  با  معمولي  كپور  موردنیاز  دستي  غذاي  میزان  محاسبه  دوم  روش 
جدول درصد وزن ماهي مي باشد.
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ميزان غذاي مورد نياز روزانه )بر حسب درصد وزني ماهي(

وزن ماهی 
)گرم(

ميزان غذا )درصد 
وزن ماهی(

ميزان غذا )درصد وزن ماهی )گرم( 
وزن ماهی

0/5-140301-3504/4

1/5-2/530351-4004

3-520401-4503/4

6-1015451-5003/2

11-2011501-5502/8

21-3510551-6002/5

36-509/5601-6502/3

51-709651-7002/1

71-1008701-7501/9

101-1507751-8001/7

151-2006801-10001/55

201-2505/91001-12001/45

251-3004/91201-15001/3

براي مثال، چنانچه در شروع ماه دوم پرورش تعداد 50 قطعه بچه ماهي كپور 
از استخر صید شود و وزن این 50 قطعه ماهي كپور معمولي 2400 گرم باشد 
با تقسیم 2400 بر 50، وزن متوسط بچه ماهیان )48 گرم( به دست مي آید. با 
مراجعه به جدول 28 مشخص مي شود مقدار غذاي مصرفي روزانه باید 9/5 درصد 
وزن ماهي درنظر گرفته شود بنابراین، با ضرب عدد 48 )وزن متوسط هر بچه 
ماهي( در 9/5 درصد، میزان جیره غذایي روزانه براي هر قطعه ماهي كپور در این 
استخر 4/56 گرم خواهد بود و اگر در این استخر مثلًا 500 قطعه ماهي كپور 
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ریخته شده باشد جیره غذایي آنها 2/28 كیلوگرم در روز است )4/56×500(. 
بین 26ـ20  استخر  آب  درجه حرارت  ماهیان چنانچه  این  تغذیه  براي  یعني، 
درجه سانتي گراد باشد باید روزانه در دو نوبت 2/28 كیلوگرم جیره غذاي دستي 
داده شود. اگر درجه حرارت آب كمتر )اگر بین 20ـ15 درجه سانتیگراد باشد و 
یا از 26 بالاتر )اگر بین 31ـ26 درجه سانتي گراد باشد(  غذاي مورد نیاز از ضرب 

2ـ1/5 درصد وزن متوسط در تعداد ماهیان به دست خواهد آمد.
توصيه هاي مهم در تغذیه كپور ماهيان

1 سعي شود ماهي كپور در درجه حرارت هاي 27ـ24  درجه سانتي گراد تغذیه 
شود چرا كه ماهي در این درجه حرارت ها خوب تغذیه كرده و غذا را خوب هضم 

و جذب مي كند.
2  اندازه دانه هاي پلت غذایي باید متناسب با اندازه دهان ماهي باشد.

3 از آنجایي كه ماهي كپور، حیواني رام و تعلیم پذیر است و اغلب سر وقت در 
اطراف محل غذادهي حاضر مي شود. به همین دلیل، باید غذا را در زمان و محل 
مشخص به ماهي داد و در این مورد باید دقت لازم را درنظر داشت. در غذادهي 

كپور رعایت 4 اصل ضروري است:
الف( زمان ثابت: یعني غذا در ساعت هاي معیني در اختیار ماهي قرار گیرد. 

مثلًا 8 و 17
ب( مکان ثابت: یعني غذا همیشه در مکان معیني در اختیار ماهي قرار داده 

شود.
ج( كيفيت ثابت: یعني نباید نوع تركیب غذا را به یك باره تغییر داد بلکه از 
هر فرمول غذایي كه استفاده مي كنیم به طور مرتب استفاده كنیم و چنانچه 
ناگزیر به تغییر فرمول براي مطابقت از فرمول غذایي با احتیاجات ماهي هستیم، 

به تدریج فرمول جدید جایگزین فرمول قبلي شود.
د( كميت ثابت: یعني میزان غذاي روزانه ازنظر مقدار باید در فاصله دو بیومتري 

ثابت باشد و مقدار غذاي صبح با مقدار غذاي عصر برابر باشد.
4 غذاي ماهي باید در داخل تشتك در استخر گذاشته شود و تأكید مي شود 
كه در نقاط معین از استخر قرار گیرد. براي این منظور در هر هکتار از استخر 

10ـ8  تشتك به فاصله 30 متر از یکدیگر كافي است.
5  نقاطي كه غذا در آن قرار مي گیرد باید عاري از لجن بوده و در عمق 1ـ0/6 
متري آب باشد. موقعیت این نقاط باید طوري انتخاب شود كه ماهیان ضعیف تر 

نیز، بتوانند به غذا دسترسي یابند.
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6 در پرورش توأم كپور ماهیان، به علت استفاده مقداري از غذاي ماهي كپور 
توسط آمور و در نتیجه عدم رفع نیازهاي تغذیه اي ماهي كپور، باید مقدار علوفه 
موردنیاز ماهي آمور طبق جدول 27 محاسبه  و 2 ساعت زودتر از ماهي كپور 
در دو نوبت در استخر ریخته شود تا ماهیان آمور سیر شده و از غذاي ماهي 

كپور تغذیه نکنند.
7 براي جلوگیري از پخش علوفه در استخر به علت وزش باد، علوفه هاي مورد 
باید در داخل مربع هاي چوبي شناور در داخل آب ریخته  تغذیه ماهي آمور، 
شوند. این مربع ها به ابعاد تقریبي 2×2 متر و به طور ثابت در حاشیه استخر قرار 

مي گیرند. تعداد آنها  4ـ3 در هر هکتار است.
8  در غذادهي، باید چگونگي هضم غذا را نیز بررسي كرد، براي این كار با فشار 
دادن مخرج ماهي و خروج مدفوع، مقداري از آن را مورد بررسي و اگر امکان 
داشته باشد مورد آنالیز قرار مي دهیم. به طور كلي بخشي از مدفوع  كه مربوط 
به تغذیه از غذاي طبیعي استخر است به رنگ تیره و بخش مربوط به غذاي دستي 

به رنگ خاكستري است.
از روي میزان آنها، مي توان به مقدار تغذیه ماهي از غذاي طبیعي یا غذاي دستي 
پي برد )این روش یك روش تجربي می باشد و براي پي بردن به چگونگي هضم و 

جذب باید مدفوع در آزمایشگاه آنالیز شود(.
9 تأثیر جیره هاي آغازین خشك بررشد به تركیب موادغذایي، تناسب و اندازه 

پلت و قطر گرانول ها به اندازه ماهي وابسته می باشد. 
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نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازي تعيين برنامه غذادهی
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هدف توانمندسازي: آماده سازی غذا را انجام دهد.
محل  بصري،  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امکانات  با  درس  كلاس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان.

موارد پيشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع كنید.

 با هنرجویان درباره روش هاي آماده سازی غذای آبزیان بحث و گفت وگو كنید 
پاسخ آنها را روی تختة كلاسی، فهرست كنید. 

 در مورد هریك از ردیف های فهرست، بحث گروهی را مدیریت كنید. 
 بر اساس نتایج بحث ها ردیفي به فهرست اضافه یا از آن حذف گردد. 

 جمع بندی نظرات را به عهده یکي از كارگروه ها قرار دهید، به این ترتیب ضمن 
رسیدن به هدف گفت وگو، مدیریت آن را به هنرجویان آموزش داده اید.

 مهم ترین روش هاي آماده سازی غذای آبزیان توضیح دهید.
 فرایندهای متداول در تولید غذای آبزیان خوراكی ـ زینتی را توضیح دهید.

 از اطلاعات زیر برای راهنمایی هنرجویان می توانید استفاده كنید.
آسياب كردن

آسیاب كردن اجزا موجب كاهش ابعاد مي شود. خشك سازي تركیبات غذایي 
قبل از آسیاب كردن بر كارایي آسیاب كردن مي افزاید. آسیاب كردن موجب 
قابلیت هضم مواد  و  پلت پذیري، خوش خوراكي  بهبود خواص مخلوط سازي، 
مي شود. اجزاي درشت جیره قبل از آسیاب شدن از روي یك آهنرباي دایمي 
به  آنها خارج مي كند.  از میان  را  عبور داده مي شوند كه هرگونه قطعه فلزي 
استفاده  از آسیاب چکشي و آسیاب صفحه اي و مالشي  منظور آسیاب كردن 
اندك  با چربي  اجزا  براي  كارآمدترین وسیله آسیاب كننده بخصوص  مي شود. 
آسیاب چکشي است، اما انتخاب غربال و ورودي غذاي صحیح امکان آسیاب 
كردن بسیاري از انواع دیگر تركیبات را نیز فراهم ساخته است. میزان كارایي 
آسیاب به تعداد چکش ها، ابعاد، آرایش و میزان تیزي آنها، سرعت چرخش و 
قدرت اسب بخار موتور و همچنین ابعاد غربال و نوع ماده درحال آسیاب بستگي 
دارد. با انتخاب غربال مناسب، دستیابي به ذرات با اندازه مورد نظر امکان پذیر 
است. آسیاب ماهي خشك و سایر محصولات جانبي دامي ممکن است مشکل 
باشد، ولي مخلوط سازي با سایر اجزاي خشك مي تواند موجب بهبود وضعیت 
باید میکرو آسیاب  آسیاب كردن شود. جیره هاي مربوط به میگوهاي استارتر 
شوند. كاهش اندازه ذرات موجود در جیره، مرحله اي است كه بیشترین زمان و 
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هزینه را در ساخت جیره مي طلبد )تا 60 % هزینه تولید پلت(.
براي افزایش قابلیت و توانایي یك آسیاب غذایي، اجزایي از جیره را كه اندازه 
آنها بیش از 2/5  میلي متر است باید پیش آسیاب نمود. پس از آسیاب كردن 
ابعادي برابر یا كمتر از  باید 95 درصد از اجزاي جیره  )برحسب وزن جیره( 

250 میکرون داشته باشند. بقیه نیز نباید بیش از 400 میکرون باشند.
در صنعت ساخت جیره هاي غذایي، دو شیوه كلي براي كاهش اندازه ذرات به 

كار مي رود: آسیاب چکشي و آسیاب معمولي.
نکات اصلي كه هنگام آسیاب كردن باید مدنظر قرار گیرند عبارت اند از:

 رطوبت اجزا نباید بیشتر از 13% باشد. افزایش رطوبت در آنها موجب كاهش 
كارایي آسیاب مي گردد.

آسیاب  كارایي  افزایش  موجب  ها  دنده  چرخ  و  ها  چکش  سرعت  افزایش   
مي گردد.

 به كارگیري دانه هاي غلات با رطوبت پایین و مقادیر بالاي نشاسته و كنجاله 
هاي دانه هاي روغني و پیش مخلوط سازي آنها با اجزاي با روغن بالا موجب 

افزایش كارایي آسیاب مي گردد.
 وجود یك فاصله  8میلي متري بین سر چکش هاي آسیاب و صفحه غربالي 

ضروري است؛ زیرا بر كارایي آسیاب تأثیرگذار است.
 براي دستیابي به ذرات با ابعاد یکنواخت، تغذیه مداوم اتاقك مخصوص ورود 
مواد اولیه ضروري است. تغذیه غیر مداوم موجب غیر یکنواختي ذرات حاصله و 

وارد كردن مقدار زیادي اجزا نیز موجب تولید ذرات بزرگ تر مي گردد.
و سالم موجب  نو  غربالي، چکش ها و چرخ دنده هاي  به كارگیري صفحات   

افزایش كارایي آسیاب میگردد.
براي تعیین كارایي آسیاب باید توزیع و ابعاد ذرات حاصله را اندازه گیري نمود. 

براي این كار مي توان از غربال هاي مخصوص استفاده نمود.
مخلوط سازي

تركیبات غذایي  براي  یکنواخت  توزیع  یك  به  ز مخلوط سازي، دستیابي  ا هدف 
و افزودني هاست؛ به نحوي كه هر واحد وزني مصرفي جیره در حیوان از ارزش 
غذایي یکساني برخوردار باشد. مخلوط سازي جیره تمامي تركیبات احتمالي مایع 
و جامد را شامل مي شود. موادي كه به شکل پودرهاي خشك هستند، در مقایسه با 
اجزاي مرطوب یا تركیب این دو سریع تر و بهتر با یکدیگر مخلوط مي شوند. مدت 
زمان مورد نیاز براي مخلوط سازي یك سري ساخت متشکل از اجزاي مرطوب یا 
خشك برحسب شکل یا نوع دستگاه ها متفاوت است. تركیباتي كه به مقادیر اندك 
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موردنیاز هستند، مانند مکمل هاي ویتامیني و معدني و سایر افزودني ها، باید قبل 
از افزودن آنها به جیره به میزان 3 تا 5 درصد جیره مخلوط شوند. مخلوط سازي 
دقیق مستلزم افزودن اجزا به صورت متوالي از یك سري ساخت به سري ساخت 
بعدي است. روش متداول، افزودن تركیبات با مقادیر بالا در ابتدا و سپس تركیباتي 
است كه مقادیر مصرفي آنها اندك است. باید حداقل 50 درصد از جیره قبل از 
افزودن قسمتي از جیره حاوي تركیبات با مقدار نیاز اندك به داخل میکسر ریخته 
شود. به منظور كسب اطمینان از توزیع یکنواخت، باید چربي ها را روي مخلوطي 
از اجزاي خشك اسپري نمود. چربي ها را زماني باید اضافه كرد كه تمامي اجزاي 
ه روش  با هم مخلوط شده باشند. مخلوط سازي ممکن است ب خشك به خوبي 
مداوم یا محموله اي انجام شود. وسایل مخلوط سازي شامل میکسرهاي نواري از 
نوع مداوم افقي، میکسرهاي نواري غیرمداوم، میکسرهاي عمودي و میکسرها با 
هم زن هاي مخصوص مایعات می باشند. براي ساخت جیره هاي مربوط به آبزیان 
انواع عمودي ترجیح داده مي شوند؛ چون قادر به مخلوط سازي مقادیر اندكي از 
مایعات مانند چربي ها و ملاس با یکدیگر و مخلوط سازي اجزاي با اندازه هاي ذرات 

متفاوت نیز هستند. 
مرطوب  جیره هاي  براي  میکسر  نوع  بهترین  پره  اراي  د كاسه اي  میکسرهاي 
از  پساب هاي حاصل  و  كندانسه  ماهي  مانند  جیره  اجزاي  مي شوند.  محسوب 
تخمیر، ملاس یا روغن ماهي اغلب در میکسر نوع كاسه اي با سرعت مخلوط سازي 

متفاوت به كار مي روند و اجزاي خشك و مایع با یکدیگر مخلوط مي كنند.
در مواردي كه میزان چربي مصرفي در جیره بالا باشد، مانند موارد مربوط به 
ماهیان گوشتخوار نظیر قزل آلا، باس دریایي و هامور ماهیان، روغن ها را مي توان 

پس از پلت سازي روي پلت ها اسپري نمود.
همچنین ویتامین ها، آنزیم ها وسایر افزودني هاي حساس در برابر حرارت را مي توان 
پس از سرد شدن پلت ها روي آنها اسپري نمود. مواد قابض شیمیایي در صورت 

مصرف باید در آب سرد یا گرم حل و سپس به مخلوط جیره افزوده شوند.
پلت سازي

با توجه به مصرف خوراك پلت شده در تغذیه ماهي و میگو، حفظ شکل فیزیکي 
ویژه اي  اهمیت  از  آنها در آب  از تجزیه زودرس  پلت طي مصرف و جلوگیري 
برخوردار است. تجزیه پلت درآب از یك طرف باعث ازبین رفتن ارزش غذایي مواد 
تشکیل دهنده شده واز طرف دیگر متابولیسم این مواد در رسوب استخر باعث 
مصرف بیشتر اكسیژن موجود در آب و ابقای عوامل بیماري زا در استخر مي گردد.

 گروه های كاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی كنید. 
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 هدف از عملیات را به طور دقیق توضیح دهید.
 در زمان انجام كار، پوشیدن لباس كار الزامی است.

 هنرجویان را به مشاركت در تهیه خوراك آموزش دهید. 
 هنرجویان مواد خوراكی را توزین كنند.

 ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ 
ارزشیابي مرحله اي كنید. 

و  نوآوری  به  و  بوده  محفوظ  شما  هدایتی  و  نظارتی  نقش  كه  است  بدیهی   
خلاقیت ها، توجه كنید. 

 مواردی چون سرعت كار مناسب، همفکری، همکاری )كار گروهی( از عوامل 
مورد ارزیابی می باشد.

نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازي آماده سازی غذا
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آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل كارردیف

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، 

تجهيزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

آماده سازی 4
غذا

دستورالعمل غذایی،
تجهیزات آماده سازی 

غذای
آبزیان، نهاده های 

غذایی با
توجه به دستورالعمل

3تهیه غذا مطابق با دستورالعملـ شایستگي كامل

تهیه نسبی غذا مطابق با ـ شایسته
2دستورالعمل

1تهیه غذا بدون توجه به دستورالعملـ نیازمند آموزش

هدف توانمندسازي: غذادهي آبزیان را انجام دهد.
محل  بصري،  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امکانات  با  درس  كلاس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان.

موارد پيشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع كنید.

 روش هاي غذادهی آبزیان را به طور كامل توضیح دهید. 
 روش هاي توزیع جیره غذایی آبزیان را توضیح دهید.

 برای اطلاعات بیشتر می توانید از مطالب زیر استفاده كنید.
روش هاي تغذیه

در یك سیستم پرورشي، به منظور دستیابي به حداكثر رشد و بهترین كارایي 
در  شده  گرفته  كار  به  روش هاي  همچون  واملي  ع خاص،  جیره  یك  از  غذایي 
تغذیه، میزان غذادهي )مقادیر آنزیم و حجم جیره(، توالي غذادهي و روش هاي 

غذادهي از اهمیت فوق العاده برخوردارند.
ميزان غذادهي

مقدار غذاي مصرفي )حجم جیره( باید با توجه به بیوماس ماهي درحال پرورش 
و مشاهدات مربوط به مقدار غذاي روزانه مصرفي محاسبه شود. به طور معمول، 
پرورش دهندگان آبزیان بدون توجه به غذاي مصرفي در ماهي و با درنظر گرفتن 
بیوماس اقدام به  غذادهي مي كنند. این امر اغلب به اسراف در غذادهي، ضایع 
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و ضریب  نامناسب  تولید  نتیجه  در  و  آب  كیفیت  رفتن  از دست  و  غذا  شدن 
تبدیل غذایي بالا منجر مي شود. مشاهدات روزانه درخصوص غذاي مصرفي از 
تا درخصوص میزان  بسیار مهم است  طریق كنترل سیني هاي مخصوص غذا 
غذاي مصرفي در روزهاي آتي اظهار نظر شود. عوامل تأثیرگذار بر غذاي مصرفي 
عبارت اند از: كیفیت پایین آب، مقادیر پایین اكسیژن، دماي بالا، مقادیر بالاي 
آمونیاك، مقادیر بالاي متابولیت هاي سمي نیتریت و هیدروژن سولفید، وجود 

ذرات غذایي با قطر بیشتر یا كمتر ازحد مناسب و بیماري آبزیان.
افزایش دما و شوري آب نیاز به انرژي در ماهي ها را افزایش مي دهد. براي جبران 
این افزایش درخواست براي انرژي، میزان غذاي مصرفي افزایش مي یابد. درعین 
حال، با افزایش دما و شوري آب، میزان اكسیژن محلول نیز كاهش مي یابد و 
اكسیژن  میزان  مي گیرد.  قرار  حیوان  اختیار  در  كمتري  اكسیژن  ترتیب  بدین 
محلول همچنین به BOD )تقاضاي بیوشیمیایي براي اكسیژن(، COD )تقاضاي 
تراكم فیتوپلانکتون ها و زئوپلانکتون ها  شیمیایي براي اكسیژن( و همچنین به 
طبیعي  مقادیر  زیر  به  محلول  اكسیژن  زان  می ه  ك زماني  راین،  بناب دارد.  بستگي 
مي رسد، باید غذادهي متوقف شود و یا از حجم غذاي مصرفي بسته به شدت و 
وخامت اوضاع كاسته شود. در مزارع پرورش ماهي كه براي حفظ مقادیر اكسیژن 
محلول در آب هوادهي كافي انجام مي شود، عواملي به غیر از اكسیژن محلول 

ذكرشده در فوق بر مصرف غذا تأثیر مي گذارند.
غذادهي ماهي در استخر

اگر مزرعه اي به بهترین شکل ممکن ساخته شود و بهترین بچه ماهي هم در 
آن رهاسازي گردد ولي مدیریت تغذیه در آن اعمال نگردد مسلماً این مركز به 

سودآوري نخواهد رسید. انتخاب نوع غذا و مقدار جیره روزانه مهمترین اصل 
در زمینه غذادهي مي باشد. تعداد دفعات غذادهي نیز بستگي به وزن ماهي دارد 
به طوري كه بچه ماهي هاي حدود 10 گرم تا 6 بار در روز و ماهیان پرواري 

1تا  2  بار در روز غذادهي مي شوند.
هنگامي كه میزان تولید موجودات آبزي مورد مصرف ماهیان، یعني پلانکتون ها 
در استخرهاي پرورشي كاهش مي یابد، افزودن غذاي كمکي )مکمل( براي رشد 
و افزایش بهبود رشد گونه هاي مختلف ماهي ضروري است. به طور طبیعي پودر 
كنجاله بادام زمیني و سبوس برنج را به نسبت 1 به 3 مخلوط مي كنند و بعد از 
خیساندن آنها به مدت كمي در آب، آنها را به صورت گلوله در آورده و مصرف مي 
نمایند. در همین راستا، كنجاله بادام زمیني، سبوس برنج، ضایعات حاصل از الك 
كردن در آسیاب، ضایعات مرغي و ضایعات جوشیده و خردشده سبزي ها را نیز مي 
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توان به عنوان غذاي ماهي مورد استفاده قرار داد. گلوله هاي غذایي درست شده، 
روي سبدهایي از چوب قرار مي گیرند و در مناطق كم عمق استخر )عمق 0/5 
متر(، در 3 یا 4 جاي مختلف، قرار داده مي شوند. بعد از مدت 4 ساعت آن را بالا 

مي آورند و براي اطمینان از میزان مصرف غذا، آن را بازدید مي كنند.
براي بهبود و افزایش رشد ماهي و كاهش طول دوره پرورش آن، غذاهایي غني 
از پروتئین مانند؛ شفیره كرم ابریشم، سویا، لوبیاي چشم بلبلي، حشرات آبزي از 
گروه سنجاقك ها، خرده هاي ماهي را با هم مخلوط و در تركیب با غذاي ماهي 
آنها را مصرف مي كنند. گزارش شده است، كه غذاي ماهي به صورت جیره اي با 
40 درصد پروتئین براي رشد كپورهاي معمولي بسیار مناسب می باشند. چنین 
غذایي، وقتي روزانه به مقدار 4 درصد وزن ماهیان مصرف شود، ضریب تبدیل 
غذایي را به 1/76 مي رساند. )FCR( یعني، با مصرف 1/76 كیلوگرم وزن خشك 
این غذا مي توان یك كیلوگرم ماهي تولید كرد. به علاوه، مواد افزاینده رشد از 
تامین B كمپلکس، مخمر و كبالت كلرید و غیره را مي توان به مقدار  قبیل: وی
كمي براي افزایش رشد ماهي به غذا اضافه نمود. از غذاي مکمل در ابتدا به اندازه 
1 درصد وزن بدن ماهیان پرورشي در روز استفاده مي شود. به مرور با توجه به 
روش انتخابي، مصرف آن را 2 تا 3 درصد افزایش مي دهند. براي پي بردن به مقدار 
مصرف غذاي مکمل )براساس وزن كل ماهیان( بهتر است هر ماه، نمونه برداري 
كرد و طول و وزن ماهیان نمونه را تعیین و رشد ماهیان در آن دوره را نیز مورد 
ارزیابي قرار داد. این نمونه گیري حدود 20 درصد تعداد هرگونه ماهي را شامل 
مي شود. اگرچه، ممکن است با این نوع غذادهي دستي و كوددهي به استخر 
مواد معلق در آب زیاد شود، در چنین حالتي، سبزشدن آب در اثر شکوفا شدن 

جلبك ها نیز باید مورد توجه قرار گیرد.
توالي غذادهي

تعداد دفعات غذادهي روزانه و زمان غذادهي نیز از جمله عوامل مؤثر در رشد آبزي 
و كارایي غذادهي هستند. غذادهي متوالي از احتمال بروز حالت گرسنگي مفرط 
به رشد یکنواخت و حداقل ضایعات غذایي  براي دستیابي  را  مي كاهد و زمینه 
فراهم مي آورد. در مورد ماهي، جیره روزانه به صورت متوالي 4 تا 6 نوبت در روز 
در اختیار ماهي ها قرار داده مي شود. با افزایش رشد ماهي، تعداد دفعات غذادهي 
كاهش مي یابد و به یك یا دو نوبت در روز مي رسد. غذادهي در ماهي ها عمدتاً در 
طول روز، یعني بین 6 صبح تا  6بعد از ظهر، صورت مي پذیرد اما در بچه ماهي ها 

مصرف مداوم و متوالي غذا ضروري مي نماید.
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حجم جيره غذایي
جیره با حجم مناسب باید به منظور برآورده سازي نیازهاي اختصاصي مراحل مختلف 
رشد مصرف شود. درصورتي كه یك جیره خاص حاوي ذرات با ابعاد بالاتر یا پایین تر 
ازحد معمول باشد، به منظور خارج نمودن چنین ذرات غذایي باید از غربال استفاده 
نمود. وجود ذرات بسیار ریز یا غبار اغلب سبب چسبندگي آبشش ها در ماهي 
مي گردد كه به آبشش ها آسیب وارد مي كند. همچنین چسبندگي آبشش ها توسط 
غبارهاي موجود در جیره، ماده اولیه لازم براي رشد انواع میکروارگانیسم ها را فراهم 
مي آورد. این امر آسیب بیشتري به حیوان وارد مي كند. غذاهاي اضافي نیز موجب 
آلودگي آب خواهند شد. تك تك ماهي هاي موجود در یك سیستم پرورشي باید 
قادر باشند سهم خود از جیره را در هر نوبت غذادهي برداشت و دریافت كنند. 
بنابراین، تعداد ذرات غذایي در جیره روزانه باید با حداقل تعداد آبزیان زنده موجود 

برابر باشد.
همان طور كه قبلًا اشاره شد، آمور از یونجه و علوفه سبز دیگر تغذیه می كند. هر 
ماهی آمور برای اینکه به وزن 1 كیلوگرم برسد، نیاز به مصرف 20 تا 25 كیلوگرم 
یونجه دارد. ماهی آمور هر روز 40 درصد وزن بدن خود غذا می خورد، یعنی یك 

ماهی یك كیلویی، 400 گرم علف می خورد.
برای تغذیه وقتی ماهی ها كمتر از 50 گرم هستند علوفه را خرد كنید تا اندازه دهان 
ماهی شود و آنها را در دو یا سه قاب چوبی بریزید. بهترین زمان غذادهی ماهی آمور 
ساعت 8 صبح و 4 بعد از ظهر می باشد. چون این ماهی حریص است و غذای كپور را 
می خورد، باید اول آن را با علف سیر نمایید و 2 ساعت بعد ماهی كپور را غذادهی كنید.

ماهی كپور همه چیزخوار می باشد و از گندم و جو خیس شده، ذرت خرد شده و 
غذاهای باقیمانده تغذیه می كند. هر ماهی كپور برای اینکه به یك كیلوگرم برسد، 
باید 4 تا 5 كیلوگرم غلات مصرف كند و هر ماهی روزانه 3 درصد وزن خود غذا 
می خورد یعنی یك ماهی 600 گرمی 18 گرم غذا در روز می خورد. غذای كپور را 
در تشتك ریخته و تشتك را در كف استخر قرار می دهند، چون كپور از كف تغذیه 
می كند. ماهی فیتوفاگ نیاز به تغذیه دستی نداشته و از تولیدات طبیعی استخر 

استفاده می كند. برای این منظور رنگ آب باید كمی سبز باشد.
غذادهي ماهيان آكواریومي

جلبك ها كه اغلب در اطراف سنگ ها و در داخل آب رشد مي كنند منبع غذایي 
خوبي براي ماهي هایي چون دم شمشیري ها، گوارامي هاي بوسنده و مولي ها 
هستند. غذاهاي سرشار از پروتئین مانند: سیکلوپس، دافني، روتیفرها، كرم هاي 
قرمز توبیفکس، ناپلیوس آرتیما، لارو پشه شیر نومید و غیره از غذاهاي مورد 
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توجه و دلخواه محسوب مي شوند. غذاهاي تازه از قبیل: كرم خاكي خرد شده، 
میگو، ضایعات ماهي، ماهي جوشیده و خردشده یا كبد خام نیز، از مواد غذایي 
از فروشگاه هاي مخصوص  مناسب دیگري است كه به راحتي مي توان آنها را 
مرغ  تخم  زرده  و  سفیده  با  نیز  را  شده  میگوي خشك  پودر  كرد.  خریداري 
تركیب مي كنند و كل مخلوط را با مقداري نمك به صورت خمیر در مي آورند. 
سپس این خمیر را با دستگاه دانه ساز دستي به شکل دانه در مي آورند. بعد از 
آن دانه ها را در سایه خشك مي كنند. این غذاها را مي توان انبار كرد و در مواقع 
لزوم مورد استفاده قرار داد. یك ظرف غذا 10 حلقه اي، ظرفي است كروي كه به 
منظور محصور كردن غذاي خشك و جلوگیري از پراكنده شدن آن در سطح آب، 
از آن استفاده مي شود. این حلقه همچنین سبب مي شود كه غذا از انتهاي ظرف 
از محلي خاص از كف آكواریوم پایین آید. غذاهایي كه به شکل فنجان هستند براي 
مصرف كرم هاي قرمز در نظر گرفته مي شوند. بهتر است كه ماهیان آكواریوم با 
غذاهایي متنوع تغذیه گردند. چیزي كه در تغذیه ماهي باید مورد توجه قرار گیرد، 
غذادهي به مقدار كم و به تعداد دفعات زیاد است. ماهي ها ممکن است یك یا دو بار 
در روز با توجه به نیاز و احتیاجات آنها تغذیه شوند. نکته جالب توجه و ارزشمند 
این است كه ماهیان آكواریومي مي توانند تا دو هفته بدون غذا زنده بمانند. غذاي 
اضافي و در حال فساد را مي توان 30 دقیقه بعد از غذادهي توسط یك شلنگ 
تمیز از محیط آكواریوم خارج كرد. اگر جایگاه هاي رشد جلبکي در دیواره آكواریوم 
مشاهده شد، مي توان آنها را با یك گل تراش تراشید. گل تراش میله بلندي 
است كه در انتهاي آن یك گیره براي نصب پایه تیغ وجود دارد. در مورد مخازن 
آكواریومي كه داراي پالایشگر زیستي هستند، لازم است كه بستر سنگي و شني 

را پي درپي از گازهاي ناخواسته پاك كرد و از تداوم جریان آب مطمئن شد.
 برای انجام فعالیت كارگاهي غذادهی آبزیان همراه هنرجویان به محل پرورش 

آبزیان مراجعه كنید.
 راهنمایي كنید كه ترتیب فعالیت كارگاهي به همان ترتیبي باشد كه در كتاب 

آمده است. 
 هنرجویان لباس كار بپوشند. 

 فراگیران در هنگام تهیه خوراك نکات ایمنی كار را رعایت كنند.
 ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ 

ارزشیابي مرحله اي كنید. 
 در نهایت می توانید كار عملی گروه ها را بپذیرید یا رد كنید. 

 در هرصورت دلیل رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید.
 به كارگروه هایی كه كار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و 

اصلاح كار خود اقدام كنند.
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نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازي غذادهی

وه
گر

ره 
ما

ش

وه
گر

ک 
کي

ه تف
ن ب

ویا
رج

هن
ي 

دگ
نوا

خا
ام 

ن

نتایج اهداف عملکردی
فردی از 

3 نمره

نتایج 
گروه از 
3 نمره شایستگی هاي فنیشایستگی هاي   غيرفنی

ب
اس

 من
كار

س 
لبا

از 
ده 

تفا
 اس

-1

كار
ل 

سای
و و

ار 
ه ابز

ن ب
داد

ت 
می

 اه
-2

ني
ایم

ت 
نکا

ن 
رد

ت ك
عای

- ر
3

ات
هیز

تج
 و 

واد
ت م

یری
مد

 -4

ی ها
ماه

نه 
وزا

ی ر
غذا

ن 
یزا

د م
آور

 بر
-1

هی
ذاد

ن غ
زما

ن 
عیی

- ت
2

ص
شخ

ی م
ن ها

زما
در 

ی 
ست

ی د
ده

غذا
 -3

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
...

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
...

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
...

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
...

نی
ر ف

غی
نی

ف
نی

ر ف
غی

نی
ف

رفیعي1
آهنگري
حسیني

یزداني2
محمدي
تقي زاده

3........

آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل كارردیف
 شرایط عملکرد

)ابزار،مواد، تجهيزات، 
زمان، مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

برنامه غذایی، غذای انواعغذادهی5
آبزیان )خوراكی و زینتی(

غذادهی كاملًا دقیق مطابق ـ شایستگي كامل
3با برنامه

غذادهی نسبتاً دقیق مطابق ـ شایسته
2با برنامه

1غذادهی نامنظمـ نیازمند آموزش

هدف توانمندسازي: نمون برگ های مربوط به غذادهی آبزیان را ثبت كند.
محل آموزش: كلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، محل پرورش آبزیان.
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موارد پيشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع كنید.

 برای درك بهتر این واحد یادگیری لازم است در خصوص اهمیت جمع آوری و 
ثبت اطلاعات به عنوان بخشی از برنامه پرورش آبزیان برای هنرجویان توضیح دهید.

 پس از مقدمات آغازین مطابق طرح درس روزانه، تصویری از یك نمون برگ 
ثبت اطلاعات را نمایش دهید. 

 این نمون برگ باید داراي كلیه اطلاعات مربوط به مصرف خوراك، ضریب تبدیل 
غذایی و بسیاری از مشخصات دیگر باشد. 

نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازي ثبت اطلاعات خوراك مصرفي
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نمون برگ  ثبت موجودی ماهيانه توليد

كل
شماره استخر با مخزن 

VI.V.IV.III.II.I.

kgpc.kgpc.kgpc.kgpc.kgpc.kgpc.kgpc.

در تاریخ

موجود

دی
ورو رقم بندی

مقدار رشد

كل 

تلفات

جی
خرو

فروخته 
شده

رقم بندی

كل

كلیات

آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل ردیف
كار

 شرایط عملکرد
)ابزار، مواد، 

تجهيزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/نتایج ممکن
نمرهداوری/نمره دهی(

ثبت 6
اطلاعات 
خوراك 
مصرفي

نمون برگ هاي 
مربوط به ثبت 
مصرف خوراك

ـ شایستگي 
كامل

ثبت دقیق خوراك 
3مصرفي

ثبت نسبتاً دقیق ـ شایسته
2خوراك مصرفي

ـ نیازمند 
آموزش

ثبت نادرست خوراك 
1مصرفي
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نمون برگ عملکرد دوره پرورش ماهی

پرورش ماهی:                 تاریخ شروع دوره پرورش:                   ميزان اوليه:

سن تاریخ
)روز یا 
هفته( 

مصرف حذفتلفات
خوراك 

)كيلوگرم( 

وزن 
بدن 
)گرم(

ضریب 
تبدیل 
غذایی

ملاحظات 

نمون برگ  غذادهی آبزیان

شماره استخر:       نوع ماهی پرورشی:          نام و نام خانوادگی ثبت كننده: 

وزن ماهی تاریخ
 )gr(

طول ماهی 
 )cm(

دمای آب 
 )°C(

تعداد ماهی 
برحسب 

قطعه 

ميزان غذای 
مورد نياز 

 )kg(

ملاحظات 

 به هنرجویان اجازه دهید نمون برگ ها را تجزیه و تحلیل كنند.
 روش هاي ثبت و ذخیرة اطلاعات كه شامل ثبت دفتری و ثبت در رایانه را 

برای هنرجویان توضیح دهید.   
 پس از جمع بندی مباحث نظری، ادامه كلاس را در محل پرورش آبزیان برگزار كنید.
 به هنرجویان آموزش داده شود كه نمون برگ هاي مخصوص ثبت اطلاعات را 

با دقت تکمیل كنند.
 ابتدا تمام موارد مندرج در نمون برگ ها را در طی دورة پرورش كامل كنند.

 یادآور شوید كه تکمیل كردن نمون برگ ها مهم ترین فعالیتی است كه اطلاعات 
ارزشمندی را برای برنامه ریزی و مدیریت پرورش آبزیان فراهم می كند، بنابراین 

هنرجویان در تکمیل اطلاعات نهایت دقت را داشته باشند.
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 ضمن انجام فعالیت كارگاهي توسط هنرجویان، اقدام به ارزیابی مرحله ای آنها 
در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله اي كنید.

 مواردی چون توجه به تکمیل كردن دقیق و صحیح نمون برگ ها، سرعت كار 
مناسب، همفکری، همکاری )كار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.

 از هنرجویان بخواهید محاسبه ضریب تبدیل غذایي را براي استخر پرورش 
ماهی خوراكی انجام دهند. 

را روي تخته كلاسي  تبدیل غذایي گزارش شده توسط هنرجویان   ضریب 
یادداشت كنید تا در مورد آن اظهار نظر كنند. 
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ارزشيابی شایستگی تغذیه آبزیان

شرح كار:
1ـ تماس یا مراجعه به مراكز فروش اقلام غذایی آبزیان

2ـ سفارش خرید اقلام غذایی بر اساس دستورالعمل جیره نویس و میزان تولید آبزی در مزرعه
3ـ چیدن صحیح و اصولی كیسه های مواد غذایی در انبار

4ـ توزین اقلام غذایی
5ـ آماده سازی غذا

6ـ تركیب اقلام غذایی و در صورت لزوم خمیری كردن آنها
7ـ غذادهی دستی یا خودكار

8ـ تکمیل نمون برگ های مربوط به غذادهی

استاندارد عملکرد:
تهیه غذای مورد نیاز برای پرورش ماهی و غذادهی آن

شاخص ها:
1ـ انتخاب مراكز فروش معتبر برای تهیه اقلام غذایی آبزیان

2ـ تهیه اقلام غذایی آبزیان
3ـ وجود كیسه های مواد غذایی در انبار

4ـ مواد غذایی توزین شده
5ـ وجود اقلام غذایی پخته، آسیاب، چرخ و یا خرد شده

6ـ اقلام غذایی مخلوط شده
7ـ انجام عمل غذادهی به صورت دستی یا خودكار

8ـ نمون برگ های تکمیل شده

شرایط انجام كار:

شرایط:
مراكز فروش اقلام غذایی آبزیان، اینترنت، اقلام غذایی، انبار استاندارد جهت ذخیره سازی اقلام غذایی، جداول 

غذایی، نمون برگ های لازم، ماهی پرورشی، ماهی زینتی.
ابزار و تجهيزات:

آكواریوم، استخر، پالت، ترازو، باسکول، آسیاب، چرخ گوشت، مخلوط كن، خردكن، سینی غذادهی، غذاده های 
خودكار، بیل، فرغون.

معيار شایستگی: 

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3 مرحله كارردیف
2خرید غذا1
1انبار كردن غذا2
2تعیین برنامه غذادهی3
2آماده سازی غذا4
2غذادهی5
2مستندسازی6

شایستگی های غيرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست 
محيطی و نگرش: 

تجهیزات  و  مواد  مدیریت  وقت شناسی،  صداقت،  درستکاری، 
و  استخرها  بررسی  هنگام  در  فردی  ایمنی  نکات  رعایت  مستندسازی، 

غذادهی، دفع بهداشتی پسماندها.

2

*میانگین نمرات
*  حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و كسب شایستگی، 2 می باشد.


